
 Immenstaad Aktuell Freitag, 6. November 2020 Seite 1

A K T U E L L
47. Jahrgang Freitag, 6. November 2020 Nummer 45

Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
wie Sie bereits durch die Medien erfahren konnten, hat die Bundesregierung in Abstimmung 
mit den Ministerpräsidentinnen und -präsidenten einen „Lockdown light“ ausgerufen. In die-
sem Zuge hat die Landesregierung Baden-Württemberg mit Beschluss vom 1. November 
2020 ihre Corona-Verordnung erneut geändert. Die neuen Regelungen sind seit Montag,  
2. November in Kraft und gelten befristet bis Montag, 30. November 2020. 

Eine Übersicht über die aktuell geltenden infektionsschützenden Maßnahmen zur Eindäm-
mung der Corona-Pandemie finden Sie auf der Homepage des Landes Baden- Württemberg 
über folgenden Link: https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/aktuelle-infos-zu-coro-
na/aktuelle-corona-verordnung-des-landes-baden-wuerttemberg/. 

Ebenfalls steht Ihnen dort eine ausführliche Übersicht der wichtigsten Fragen und Antworten 
(FAQs) zu verschiedenen Themen im Zusammenhang mit dem Corona-Virus zur Verfügung. 

Ich bitte Sie alle, liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, sich an die neuen, verschärften Rege-
lungen zu halten und vor allem die bekannten AHA+A+L-Regelungen zu beachten (Abstand, 
Hygiene, Alltagsmaske, (Corona-)App, Lüften). Nur so gelingt es uns, die Infektionszahlen 
wieder zu minimieren und auf ein einigermaßen normales Weihnachtsfest zuzusteuern. Las-
sen Sie uns also in diesen Tagen mehr denn je für uns und unsere Mitmenschen Verantwor-
tung übernehmen. 
  
Vielen Dank und bleiben Sie gesund! 

Mit freundlichen Grüßen 

Ihr Ihr 

Johannes Henne
Bürgermeister 

Weitere, ergänzende Informationen zum Thema Coronavirus, insbesondere von Seiten der Gemeindever-
waltung finden Sie wie gewohnt auf unserer Website www.immenstaad.de unter der Kategorie Gemein-
de im Menüpunkt Aktuelles zum Coronavirus sowie auf meiner Facebook-Seite (@hennefuerimmenstaad). 
Aufgrund der hohen Dynamik des Themas und im Hinblick auf die verzögerte Veröffentlichung des Mittei-
lungsblatts Immenstaad Aktuell als Printmedium bitte ich Sie um Verständnis, sollten die oben aufgeführten 
Informationen des Landes Baden-Württemberg zum Zeitpunkt der Veröffentlichung bereits überholt sein. 



Seite 2 Freitag, 6. November 2020 Immenstaad Aktuell

Herausgeber:
Gemeinde Immenstaad,
88090 Immenstaad am Bodensee,
Dr.-Zimmermann-Str. 1
Tel.: (07545) 201-0
Fax: (07545) 201-4108
http://www.immenstaad.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Bürgermeister Johannes Simon Henne,
verantwortlich für den Anzeigenteil:
Tobias Pearman
E-Mail: anzeigen@duv-wagner.de
Anzeigenschluss: Mittwoch, 13.00 Uhr
Herstellung und Vertrieb:
Druck + Verlag Wagner GmbH & Co. KG
Max-Planck-Str. 14, 70806 Kornwestheim, 
Tel.: (07154) 8222-0, Fax: (07154) 8222-15

NOTRUF 112 FEUER/UNFALL
• Feuerwehr/Notfallrettung/Luftrettung
• auch über Handy

INTEGRIERTE LEITSTELLE DES 
BODENSEEKREISES (ALLGEMEIN)

Telefon (07541) 19222, Fax (07541) 809367 
(Gehörlosen-Fax 112)

Psychosoziale Beratungs- und 
ambulate Behandlungsstelle für 

Suchtkranke (PSB)

Diakonisches Werk
Katharinenstr. 16 88045 Friedrichshafen
Tel. (07541) 950180, Fax (07541) 9501820

AIDS-SPRECHSTUNDEN

im Gesundheitsamt, 88045 Friedrichsha fen, 
Albrechtstraße 75, Tel. (07541) 2045860

WICHTIGE RUFNUMMERN 
FÜR DEN ÄRZTLICHEN  

BEREITSCHAFTSDIENST:

Bodenseekreis
Rettungsdienst 112
Allgemeiner Notfalldienst: 116117 
Montag – Freitag 9 bis 19 Uhr: 
docdirekt – Kostenfreie Onlinesprechstunde von 
niedergelassenen Haus- und Kinderärzten, nur für 
gesetzlich Versicherte unter: 0711-96589700 oder 
docdirekt.de
Kinderärztlicher Notfalldienst: 01801 929 -290/
 -291 /-293 /-206 
Augenärztlicher Notfalldienst: 01801 92 93 46 
HNO-ärztlicher Notfalldienst: 0180 6077211 

Friedrichshafen  
(Allgemeiner Notfalldienst)
Klinikum Friedrichshafen GmbH,
Röntgenstraße 2, 88090 Friedrichshafen
Sa, So und FT 08-21 Uhr 

Tettnang (Allgemeiner Notfalldienst) 
Klinik Tettnang GmbH, 
Emil-Münch-Str. 16, 88069 Tettnang
Sa, So und FT 08 - 21 Uhr

Überlingen (Allgemeiner Notfalldienst)
HELIOS Spital Überlingen GmbH, 
Härlenweg 1, 88662 Überlingen
Sa, So und FT 08 - 21 Uhr

ZAHNÄRZTLICHER  
NOTFALLDIENST

Bodenseekreis: 01805/911-620 
(Festnetzpreis 14 ct/Minute; Mobilfunkprei-
se max. 42 ct/Minute; Bandansage) 

Einheitliche Rufnummer für den 
Ärztlichen Bereitschaftsdienst

116 117

APOTHEKEN-NOTDIENST

Samstag, 7. November 2020 
Linden-Apotheke Friedrichshafen, 
Länderöschstr. 30, 88046 Friedrichshafen 
(Kitzenwiese), Tel. 07541 - 3 42 27 
Schloßsee-Apotheke, Schloßseeallee 32, 
88682 Salem, Baden (Mimmenhausen), 
Tel. 07553 - 8 28 56 00 
VITA-Apotheke Nußdorf, Nußdorfer Str. 101,
88662 Überlingen (Nußdorf), 
Tel. 07551 - 30 81 29 

Sonntag, 8. November 2020 
Raphael-Apotheke Meckenbeuren,
Lindberghstr. 1, 88074 Meckenbeuren, 
Tel. 07542 - 33 50 
Linden-Apotheke Friedrichshafen, 
Länderöschstr. 30, 88046 Friedrichshafen 
(Kitzenwiese), Tel. 07541 - 3 42 27 
Hofapotheke Meersburg, Marktplatz 4,
88709 Meersburg, Bodensee, 
Tel. 07532 - 60 52  
* (Diese Apotheke ist geöffnet von 10-13 Uhr)

SOZIALSTATION MARKDORF

Spitalstraße 11, Tel. (07544) 9559-0
Sprechstunden: Mo - Fr 8.00 - 12.00 Uhr
oder nach Vereinbarung

DORFHELFERINNEN  
MARKDORF

Tel. (07544) 72783 oder (07544) 9597950

SOZIALSTATION ST. ANNA
Tel. (07545) 9499189

AMBULANTER HOSPIZDIENST 
FRIEDRICHSHAFEN

Tel. 0173/3711226

AWO –  
Frauen- und Kinderschutzhaus

Tel. (07541) 4893626

VERGIFTUNGS- 
INFORMATIONS-ZENTRALE

Telefonnummer (0761) 19240

KRANKENHÄUSER
Überlingen (07551) 9477-0
Friedrichshafen (07541) 96-0
Tettnang (07542) 5310
Gesundheitsämter
-  Gesundheitsamt  

Friedrichshafen (07541) 2045852
-  Gesundheitsamt  

Überlingen (07551) 4031

KRANKENTRANSPORTE
DRK Bodenseekreis 19222
Taxizentrale Immenstaad 911244

POLIZEI
Polizeiposten Immenstaad 1700
Polizeirevier, Verkehrsdienst
Friedrichshafen (07541) 701-0
Polizeidirektion
Friedrichshafen (07541) 701-0
Wasserschutzpolizei
Friedrichshafen (07541) 28930

NOTRUFE
Aktion „Menschen in Not“ 110
Polizei 110
Feuer 112

BEREITSCHAFTSDIENSTE
EnBW; Strom  (0800) 3629477
Stadtwerk am See (0800) 505 3333
Gas, Wasserrohrbruch

„Die Welt lebt von Menschen,
die mehr tun als ihre Pflicht!“

Schauspieler Ewald Balser

Setzen Sie auf Solidarität!



 Immenstaad Aktuell Freitag, 6. November 2020 Seite 3

 
 
 

 

 
 

Lieferdienste und/oder Essen zum Mitnehmen 
der Immenstaader Gastronomie 

*** 
Café Merk Tel. 07545 9300 

Selbstabholung, ab Sonntag 08.11.2020  

Sonntag 13:00 – 17:00 Uhr   

Die Auswahl der angebotenen Kuchen und Torten sehen Sie vor Ort.  

*** 
Gasthaus Montfort Tel. 07545 9491696 

Selbstabholung, telefonische Vorbestellung erwünscht 

Dienstag – Freitag     11:30 – 13:45 Uhr (Mittagsmenü) und 
    17:00 – 20:00 Uhr  
Samstag     17:00 – 20:00 Uhr 
Sonntag    11:30 – 13:45 Uhr und 

   17:00 – 20:00 Uhr 

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.restaurant-immenstaad.de  

*** 
Il Centro Tel. 07545 911017 

Selbstabholung 

Dienstag – Sonntag     11:00 – 20:00 Uhr  

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.ristorante-ilcentro.de 
*** 

Im Pulverturm Tel. 07545 7840641 

Selbstabholung, telefonische Vorbestellung erwünscht 

Dienstag, Mittwoch, Donnerstag, Sonntag 11:30 – 13:00 Uhr  

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.im-pulverturm.de oder auf der 
Facebookseite.  

 
 
 

 

 
 

Lieferdienste und/oder Essen zum Mitnehmen 
der Immenstaader Gastronomie 

*** 
Café Merk Tel. 07545 9300 

Selbstabholung, ab Sonntag 08.11.2020  

Sonntag 13:00 – 17:00 Uhr   

Die Auswahl der angebotenen Kuchen und Torten sehen Sie vor Ort.  

*** 
Gasthaus Montfort Tel. 07545 9491696 

Selbstabholung, telefonische Vorbestellung erwünscht 

Dienstag – Freitag     11:30 – 13:45 Uhr (Mittagsmenü) und 
    17:00 – 20:00 Uhr  
Samstag     17:00 – 20:00 Uhr 
Sonntag    11:30 – 13:45 Uhr und 

   17:00 – 20:00 Uhr 

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.restaurant-immenstaad.de  

*** 
Il Centro Tel. 07545 911017 

Selbstabholung 

Dienstag – Sonntag     11:00 – 20:00 Uhr  

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.ristorante-ilcentro.de 
*** 

Im Pulverturm Tel. 07545 7840641 

Selbstabholung, telefonische Vorbestellung erwünscht 

Dienstag, Mittwoch, Donnerstag, Sonntag 11:30 – 13:00 Uhr  

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.im-pulverturm.de oder auf der 
Facebookseite.  

 
 
 

 

*** 
Kauf by Naturata Tel. 07545 5990974 

Selbstabholung 

Montag – Samstag     08:00 Uhr – 20:00 Uhr  
Sonntag           09:00 Uhr – 17:00 Uhr  

Speisekarte und Informationen gibt es im Laden oder unter www.k-auf.de 

*** 

Namaste Tel. 07545 9492327 

Selbstabholung und Lieferung, Vorbestellung erwünscht 

Montag – Freitag  10:30 – 13:30 Uhr und 
16:30 – 22:00 Uhr  

Samstag 16:00 – 22:00 Uhr 
Sonntag 12:00 – 22:00 Uhr  

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.namaste-immenstaad.de 

*** 
Pizza Sud Tel. 07545 9492000 

Selbstabholung und Lieferung, Vorbestellungen per Telefon oder über Lieferando  

Dienstag – Samstag  11:00 – 14:00 Uhr und  
17:00 – 22:00 Uhr 

Sonntag 17:00 – 22:00 Uhr 

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.pizzasud.de oder in der Lieferando App. 

*** 
Pym's Sportsbar & Restaurant Tel. 07545 2323 / Whats App 0176 43571731 

Selbstabholung und Lieferservice, Vorbestellungen möglich aber nicht notwendig 

Mo, Mi, Fr, Sa, So  12:00 – 14:00 Uhr und  
17:00 – 21:00 Uhr 

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.pymsbar.de oder auf der Facebookseite. 

 

Stand: 04. November 2020 

 
 
 

 

*** 
Kauf by Naturata Tel. 07545 5990974 

Selbstabholung 

Montag – Samstag     08:00 Uhr – 20:00 Uhr  
Sonntag           09:00 Uhr – 17:00 Uhr  

Speisekarte und Informationen gibt es im Laden oder unter www.k-auf.de 

*** 

Namaste Tel. 07545 9492327 

Selbstabholung und Lieferung, Vorbestellung erwünscht 

Montag – Freitag  10:30 – 13:30 Uhr und 
16:30 – 22:00 Uhr  

Samstag 16:00 – 22:00 Uhr 
Sonntag 12:00 – 22:00 Uhr  

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.namaste-immenstaad.de 

*** 
Pizza Sud Tel. 07545 9492000 

Selbstabholung und Lieferung, Vorbestellungen per Telefon oder über Lieferando  

Dienstag – Samstag  11:00 – 14:00 Uhr und  
17:00 – 22:00 Uhr 

Sonntag 17:00 – 22:00 Uhr 

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.pizzasud.de oder in der Lieferando App. 

*** 
Pym's Sportsbar & Restaurant Tel. 07545 2323 / Whats App 0176 43571731 

Selbstabholung und Lieferservice, Vorbestellungen möglich aber nicht notwendig 

Mo, Mi, Fr, Sa, So  12:00 – 14:00 Uhr und  
17:00 – 21:00 Uhr 

Speisekarte und Informationen gibt es unter www.pymsbar.de oder auf der Facebookseite. 

 

Stand: 04. November 2020 



Seite 4 Freitag, 6. November 2020 Immenstaad Aktuell

Öffnungszeiten Rathaus 
Montag - Freitag

08.00 Uhr - 12.00 Uhr 

zusätzlich

Dienstag, 14.00 Uhr - 18.00 Uhr
oder nach Vereinbarung 

  
  

Satzung 
über die 1. Änderung der  

Satzung über die Benutzung von
Obdachlosen- und  

Flüchtlingsunterkünften 

Auf Grund von § 4 Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) sowie der §§ 
2 und 13 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Immenstaad am Bodensee am 02.11.2020 
folgende Satzung beschlossen: 
Art. 1 Satzungsänderung 
§ 13 erhält folgende Fassung: 
§ 13 Gebührenmaßstab und Gebühren-
höhe 
(1)    Bemessungsgrundlage für die Höhe 

der Benutzungsgebühr ist die Wohn-
fläche der zugewiesenen Unterkunft. 
Für die Ermittlung der Wohnfläche gel-
ten die Vorschriften der Zweiten Be-
rechnungsverordnung in der jeweils 
geltenden Fassung. Neben der Be-
nutzungsgebühr wird eine Betriebs-
kostenpauschale pro Person erhoben. 

(2)    Die Benutzungsgebühr beträgt je m2 
Wohnfläche und Kalendermonat 8,15 
Euro. 

(3)    Die Betriebskostenpauschale beträgt 
je Person und Kalendermonat 72,14 
Euro. 

(4)    Bei der Errechnung der Benutzungs-
gebühr und der Betriebskostenpau-
schale nach Kalendertagen wird für je-
den Tag der Benutzung 1/30 der mo-
natlichen Gebühr bzw. Pauschale zu-
grunde gelegt. 

Art. 2 Inkrafttreten 
Die Änderungen treten zum 01.01.2021 
in Kraft. 
Ausgefertigt: 
Immenstaad am Bodensee, den 03.11.2020 
gez. 
Johannes Henne, Bürgermeister 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
und Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
aufgrund der GemO beim Zustandekom-
men dieser Satzung wird nach § 4 Ab-
satz 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich innerhalb eines Jahres seit der 
Bekanntmachung dieser Satzung gegen-
über der Gemeinde geltend gemacht wor-
den ist; der Sachverhalt, der die Verletzung  

begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt 
nicht, wenn die Vorschriften der Sitzung, 
die Genehmigung oder die Bekanntma-
chung der Satzung verletzt worden sind. 

 
Satzung 

über die 3. Änderung der Satzung  
über die Erhebung der Hundesteuer 

(Hundesteuersatzung) 
in der Fassung vom 23.02.2015 

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung 
für Baden-Württemberg (GemO) sowie der 
§§ 2, 8 (2) und 9 (3) des Kommunalab-
gabengesetzes für Baden-Württemberg 
(KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Immenstaad am Bodensee am 02.11.2020 
folgende Satzung beschlossen: 
Art. 1  Satzungsänderung 
§ 5 erhält folgende Fassung: 
§ 5 Steuersatz 
(1)  Die Steuer beträgt im Kalenderjahr für 

jeden Hund 96,00 €. Für das Halten ei-
nes Kampfhundes gem. Abs. 3 beträgt 
der Steuersatz abweichend von Satz 1 
480,00 €. Beginnt oder endet die Steu-
erpflicht im Laufe des Kalenderjahres, 
beträgt die Steuer den der Dauer der 
Steuerpflicht entsprechenden Bruch-
teil der Jahressteuer. 

(2)  Hält ein Hundehalter im Gemeindege-
biet mehrere Hunde, so erhöht sich der 
nach Abs. 1 geltende Steuersatz für 
den zweiten und jeden weiteren Hund 
auf 192,00 €, für den zweiten und je-
den weiteren Kampfhund auf 960,00 €. 
Werden neben Kampfhunden noch an-
dere Hunde gehalten, so gelten diese 
als „weitere Hunde“. Steuerfreie Hun-
de (§ 6) sowie Hunde in einem Zwinger 
(§ 7) bleiben hierbei außer Betracht. 

(3)  Kampfhunde sind solche Hunde, die 
aufgrund ihres Verhaltens die Annah-
me rechtfertigen, dass durch sie eine 
Gefahr für Leben und Gesundheit von 
Menschen und Tieren besteht. Kampf-
hunde im Sinne dieser Vorschrift sind 
insbesondere Bullterrier, Pit Bull Ter-
rier, American Staffordshire Terrier so-
wie deren Kreuzungen untereinander 
oder mit anderen Hunden sowie Bull-
mastiff, Mastino Napolitano, Fila Bra-
sileiro, Bordeaux-Dogge, Mastin Espa-
nol, Staffordshire Bullterrier, Dogo Ar-
gentino, Mastiff und Tosa Inu. 

(4)  Die Zwingersteuer für Zwinger im Sin-
ne von § 7 Abs. 1 beträgt das Dreifache 
des Steuersatzes nach Absatz 1. Wer-
den in dem Zwinger mehr als 5 Hunde 
gehalten, so erhöht sich die Steuer für 
jeweils bis zu 5 weitere Hunde um die 
Zwingersteuer nach Satz 1. 

§ 7 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
§ 7 Zwingersteuer 
(2)  Die Ermäßigung ist nicht zu gewähren, 

wenn in den letzten drei Kalenderjahren 
keine Hunde gezüchtet worden sind 
sowie für die Zucht von Kampfhunden 
i. S. von § 5 Abs. 3. 

§ 8 Absatz 3 erhält folgende Fassung: 
§ 8  Allgemeine Bestimmungen über 

Steuervergünstigungen 
(3)  Für Kampfhunde im Sinne des § 5 Abs. 

3 werden Steuervergünstigungen nicht 
gewährt. 

§10 Absatz 1 erhält folgende Fassung: 
§ 10 Anzeigepflichten 
(1)  Wer im Gemeindegebiet einen über drei 

Monate alten Hund hält, hat dies inner-
halb eines Monats nach dem Beginn 
der Haltung oder nachdem der Hund 
das steuerbare Alter erreicht hat, der 
Gemeinde schriftlich anzuzeigen. Bei 
Kampfhunden gem. § 5 Abs. 3 ist auch 
die Rasse (bei Kreuzungen die Rasse 
des Vater- und Muttertieres) anzuzeigen. 

§ 12a wird neu eingefügt: 
§ 12a Übergangsbestimmung 
Wer zum Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens 
dieser Satzung einen Kampfhund i. S. 
des § 5 Abs. 3 im Gemeindegebiet hält, 
hat dies innerhalb eines Monats nach In-
Kraft-Treten dieser Satzung der Gemein-
de schriftlich anzuzeigen. § 10 Abs. 1 Satz 
2 gilt entsprechend. 

Art. 2 Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft. 
Ausgefertigt: 
Immenstaad am Bodensee, den 03.11.2020 
gez. 
Johannes Henne, Bürgermeister 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
und Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
aufgrund der GemO beim Zustandekom-
men dieser Satzung wird nach § 4 Ab-
satz 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich innerhalb eines Jahres seit der 
Bekanntmachung dieser Satzung gegen-
über der Gemeinde geltend gemacht wor-
den ist; der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt 
nicht, wenn die Vorschriften der Sitzung, 
die Genehmigung oder die Bekanntma-
chung der Satzung verletzt worden sind. 

AUS DEM GEMEINDERAT

Bericht aus der öffentlichen 
Sitzung des Gemeinderats  

vom 02.11.2020 
1.   INFORMATION DES BÜRGERMEIS-

TERS 
1.1 Corona 
Bürgermeister Henne erklärt, man befinde 
sich wie allgemein bekannt seit dem heu-
tigen Tag in einem sogenannten „Lock-
down Light“. Die Fallzahlen seien zuletzt 
drastisch gestiegen, sodass es jetzt noch-
mals einige Wochen auf die Zähne zu bei-
ßen gelte. Man müsse den Lockdown ernst 
nehmen, um wieder von den hohen Infek-
tionszahlen herunterzukommen und zur 
Weihnachtszeit so gut wie möglich zur 
Normalität zurückkehren zu können. 



 Immenstaad Aktuell Freitag, 6. November 2020 Seite 5

Er appelliert diesbezüglich an die Bürgerin-
nen und Bürger, sich genau zu informieren, 
was derzeit noch möglich und was verbo-
ten sei. Die Corona-Verordnung des Lan-
des Baden-Württemberg sowie die wich-
tigsten Fragen und Antworten könnten un-
ter www.baden-wuerttemberg.de im Me-
nü-Bereich „Service“ eingesehen werden. 
Gemäß der Corona-Verordnung sei seit 
heute auch das Aquastaad geschlossen. 
Wegen der angeordneten Schließung wer-
de die für Dezember geplante jährliche, 
dreiwöchige Revision vorgezogen, sodass 
das Bad hoffentlich ab Dezember wieder 
geöffnet werden könne. 
Das Rathaus sei weiterhin normal geöff-
net. Bürgermeister Henne bittet die Bür-
gerinnen und Bürger jedoch, nach Mög-
lichkeit vorab einen Termin mit dem je-
weiligen Sachbearbeiter zu vereinbaren. 
Falls man seinen Ansprechpartner nicht 
kenne, darf der Terminwunsch gerne per 
E-Mail an rathaus@immenstaad.de ge-
sendet werden. Der zuständige Sachbe-
arbeiter werde sich dann melden. Bür-
germeister Henne teilt zudem mit, dass 
der Volkstrauertag abgesagt sei. Es sei 
jedoch eine stille Kranzniederlegung in 
Kippenhausen geplant. Darüber hinaus 
sei auch der Weihnachtsmarkt abge-
sagt. Man habe lange versucht, mit ei-
nem „Weihnachtsdorf“ mit Ständen an 
verschiedenen Orten die Veranstaltung 
zu entzerren, aber nun gebe es keine Al-
ternative zur Absage mehr. 
Gemeinderatssitzungen könnten gemäß 
Corona-Verordnung jedoch normal statt-
finden. Allerdings gelte es auch hier, Ab-
stand zu halten, eine Maske zu tragen, 
regelmäßig zu lüften und möglichst zü-
gig durch die Tagesordnung zu kommen. 
Bürgermeister Henne appelliert abschlie-
ßend, spätestens jetzt müssten alle maxi-
male Verantwortung übernehmen - auch 
im eignen Interesse. Er wünsche allen Bür-
gerinnen und Bürgern alles Gute und wei-
terhin gute Gesundheit.   
1.2  Blutspende 
Herr Bürgermeister Henne erinnert an den 
Blutspende-Termin des DRK am kommen-
den Montag, 09.11.2020 in der Linzgau-
halle. Er appelliert an die Bürgerinnen und 
Bürger, trotz des Lockdowns Blut zu spen-
den. Dies sei auch in Zeiten von Corona le-
bensnotwendig. Für den Termin sei jedoch 
eine Voranmeldung unter www.drk-blut-
spende.de notwendig. 
  
2.  BEKANNTGABE NICHTÖFFENTLICH 

GEFASSTER BESCHLÜSSE 
Herr Haase gibt bekannt, dass der Ge-
meinderat in seiner nichtöffentlichen Sit-
zung am 05.10.2020 folgende Beschlüs-
se gefasst habe: 
 1.  Der Gemeinderat hat einem Stun-

dungsantrag sowie zwei Anträgen 
auf Ratenzahlung einstimmig zuge-
stimmt. 

 2.  Der Gemeinderat hat die Vergabe ei-
nes Gewerbegrundstücks einstim-
mig beschlossen. 

 3.  Der Gemeinderat hat mehrheitlich 
beschlossen, die Durchführung der 
Sitzungen in der Linzgauhalle und 

in der gewohnten Sitzordnung in 
U-Form beizubehalten. 

  
3. BÜRGERFRAGESTUNDE 
Es werden keine Fragen gestellt. 
  
4.  BEBAUUNGSPLAN HARDT-HORN,  

6. ÄNDERUNG, TEILBEREICH MIT-
TE/SÜD UND SATZUNG ÜBER ÖRT-
LICHE BAUVORSCHRIFTEN HIERZU 

    -  ABWÄGUNG DER PRIVATEN UND 
ÖFFENTLICHEN BELANGE 

    - SATZUNGSBESCHLÜSSE 
Beschluss (mehrheitlich): 
1. Nach Abwägung der öffentlichen und 

privaten Belange untereinander und 
gegeneinander werden die im Rahmen 
der Aufstellung des Bebauungsplanes 
„Hardt-Horn, 6. Änderung, Teilbereich 
Mitte/Süd“ vorgebrachten Stellung-
nahmen aus der Beteiligung der Öf-
fentlichkeit sowie aus der Beteiligung 
der berührten Behörden und sonstigen 
Träger öffentlicher Belange wie darge-
stellt berücksichtigt, im Übrigen nicht 
berücksichtigt. 

2. Der Bebauungsplan „Hardt-Horn, 6. 
Änderung, Teilbereich Mitte/Süd“ be-
stehend aus zeichnerischem Teil vom 
19.10.2020 und den textlichen Fest-
setzungen vom 19.10.2020 wird ge-
mäß § 10 (1) BauGB als Satzung be-
schlossen. 

3. Die örtlichen Bauvorschriften zum Be-
bauungsplan vom 19.10.2020 werden 
als Satzung beschlossen. 

4. Der Satzungsbeschluss über den Be-
bauungsplan sowie über die örtlichen 
Bauvorschriften werden ortsüblich 
durch öffentliche Bekanntmachung 
im Amtsblatt der Gemeinde Immen-
staad bekannt gemacht. 

Bürgermeister Henne bedankt sich bei al-
len am Bebauungsplanverfahren Beteilig-
ten, allen voran bei Herrn Hornstein sowie 
Herrn Haase und den Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeitern des Bauverwaltungsamts, für 
die hervorragende Arbeit. Ein solcher Sat-
zungsbeschluss nach weniger als einem 
Jahr sei fast rekordverdächtig. 
  
5.  FLÜCHTLINGSUNTERBRINGUNG 

UND INTEGRATION 
    - BERICHT DER VERWALTUNG 
Der Gemeinderat nimmt den Bericht von 
Herrn Müller sowie Frau Koerber von den 
Johannitern (Integrationsmanagerin der 
Gemeinde) zur Kenntnis. 
  
6.  UMWELT-, NATUR- UND KLIMA-

SCHUTZ IN DER GEMEINDE IMMEN-
STAAD AM BODENSEE 

    - BERICHT DER VERWALTUNG 
Der Gemeinderat nimmt den aktuellen Be-
richt von Herrn Kohler, Frau Gnannt und 
Herrn Herrmann zum Umwelt-, Natur- und 
Klimaschutz sowie zur energetischen Ge-
bäudesanierung zur Kenntnis. 
  
7.  SOLIDARBEITRAG FÜR DIE ECHT- 

BODENSEE-CARD 
    -  SACHSTANDSBERICHT 
Beschluss (einstimmig): 
 1.  Der Gemeinderat nimmt von den fi-

nanziellen Veränderungen bei der 
EBC Kenntnis. 

 2.  Die Verwaltung wird beauftragt, die 
Kurtaxe zum 01.01.2022 neu zu kal-
kulieren. 

  
8.  1. ÄNDERUNG DER SATZUNG ÜBER 

DIE BENUTZUNG VON OBDACHLO-
SEN- UND FLÜCHTLINGSUNTER-
KÜNFTEN 

Beschluss (einstimmig): 
Der Gemeinderat beschließt die in Anlage 
2 beigefügte Satzung über die 1. Änderung 
der Satzung über die Benutzung von Ob-
dachlosen- und Flüchtlingsunterkünften. 
  
9.  3. ÄNDERUNG DER HUNDESTEUER-

SATZUNG 
    -  ANPASSUNG DER STEUERSÄTZE 
Beschluss (mehrheitlich): 
Der Gemeinderat stimmt der 3. Änderung 
der Hundesteuersatzung (Anlage 1) zu. 
  
10.  ORTSBUSTARIF IM BODO-VER-

BUND 
      - ANPASSUNG 2021 
Beschluss (mehrheitlich): 
Der Gemeinderat schließt sich der Emp-
fehlung der Bodensee-Oberschwaben Ver-
kehrsverbund GmbH (bodo) an, die Einzel-
fahrscheine, Monats-, Jahres- und Grup-
penfahrscheingattungen um durchschnitt-
lich 2,9 % zu erhöhen. 
  
11.   VERSCHIEDENES 
11.1 Gemeindevollzugsdienst 
Herr Haase gibt bekannt, dass der Ge-
meindevollzugsbedienstete der Gemein-
de künftig ganzjährig tätig sein werde. 
Es habe sich in den vergangenen Jah-
ren leider gezeigt, dass ab 1. November 
mit Beginn der parkgebührenfreien Zeit 
eine enorme Zunahme an Parkverstö-
ßen zu verzeichnen gewesen sei. Auch 
sei die Parkscheibenpflicht vielfach ig-
noriert worden. 
Die Parkplätze würden zwar nicht bewirt-
schaftet, aber Höchstparkdauer gelte wei-
terhin und Verstöße würden auch weiter 
sanktioniert. Die Parkgebühren seien seit 
mehreren Jahren nicht mehr erhöht wor-
den. Daher sei eine Anpassung zur Saison 
2021 geplant. Ziel sei im Sinne des Einzel-
handels eine stärkere Wechselbelegung 
und weniger Dauerparker. 
Ein Gemeinderat teilt mit, jüngst sei bei 
einem Einsatz im Bereich Spiegelberg/Im 
Nieber das Einsatzfahrzeug des DRK nicht 
mehr durchgekommen, weil die Straße zu-
geparkt gewesen sei. Die Feuerwehr käme 
mit ihren deutlich größeren Fahrzeugen 
dort keinesfalls mehr durch. Ein Anwoh-
ner habe ihm berichtet, dies sei abends 
immer der Fall. Er bitte daher, diesen Be-
reich auch abends, nachts sowie am Wo-
chenende zu kontrollieren. 
Herr Haase bedankt sich für den Hinweis. 
Die Auswüchse vor allem im genannten 
Bereich seien der Verwaltung bekannt. 
Man sei diesbezüglich bereits mit dem 
Feuerwehrkommandanten im Gespräch 
und plane eine gemeinsame Aktion mit 
der Feuerwehr im Sinne einer Befahrung 
des Bereichs mit Blaulicht und Sirene, um 
den Anwohnern die Problematik zu ver-
deutlichen. 



Seite 6 Freitag, 6. November 2020 Immenstaad Aktuell

Eine Gemeinderätin erklärt, diese Proble-
matik gebe es noch an zahlreichen ande-
ren Stellen in Immenstaad wie zum Bei-
spiel im Hersbergweg oder in der Hap-
penweilerstraße. 
Bürgermeister Henne ergänzt, die Wortmel-
dungen zeigten, dass die Entscheidung, 
den Gemeindevollzugsbediensteten ganz-
jährig zu beschäftigen, vollkommen richtig 
sei. Wahrscheinlich habe man sogar genug 
Arbeit für einen zweiten ganzjährig beschäf-
tigten Gemeindevollzugsbediensteten. 
Eine Gemeinderätin führt aus, sie begrüße 
die Entscheidung ebenfalls ausdrücklich. Al-
lerdings bevorzuge sie eine ganzjährige Be-
wirtschaftung der Parkplätze. Viele Gemein-
den täten dies bereits. Darüber hinaus kön-
ne die Gemeinde das Geld gut gebrauchen. 
Bürgermeister Henne dankt für den Hin-
weis. Dem könne er nur zustimmen. 
  
11.2 Sofortausstattungsprogramm 
Herr Müller teilt mit, die Gemeinde habe 
im Rahmen des Sofortausstattungspro-
gramms des Bundes 14 Notebooks be-
stellt, die denjenigen Schülerinnen und 
Schülern der Stephan-Brodmann-Schu-
le, die zuhause keinen Zugang zu einem 
entsprechenden Gerät hätten, im Falle ei-
ner erneuten Schulschließung leihweise 
zur Verfügung gestellt werden sollten. Da-
mit sei die Schule in diesem Bereich mehr 
als ausreichend ausgestattet. 
Bürgermeister Henne ergänzt, er freue sich 
angesichts der aktuellen Situation, dass 
diesbezüglich Vollzug gemeldet werden 
könne und dass das Geld, das die Ge-
meinde vom Bund erhalten habe, sinnvoll 
verwendet werde. 
  
12.  MITTEILUNGEN, ANFRAGEN UND 

ANREGUNGEN 
12.1 Ratsinformationssystem 
Ein Gemeinderat kritisiert, die Sitzungs-
unterlagen seien nicht identisch mit dem, 
was während der Sitzung präsentiert wor-
den sei.
Herr Haase widerspricht, die Unterlagen 
entsprächen inhaltlich genau dem, was 
präsentiert worden sei. Dies müsse so sein 
und sei auch so. Manches sei lediglich für 
die Präsentation in der Sitzung aufbereitet. 
  
12.2 Stellplätze 
Ein Gemeinderat erinnert daran, dass die 
Verwaltung eine Übersicht über die von 
der Gemeinde abgelösten Stellplätzen zu-
gesichert habe. 
Bürgermeister Henne teilt mit, dass die 
Verwaltung diese Information gerne nach-
reiche.   
12.3 Lebensmittelverschwendung 
Ein Gemeinderat möchte wissen, ob es 
gemeindeeigene Bäume gebe, die nicht 
abgeerntet würden. Es gebe nämlich zur 
Bekämpfung der Lebensmittelverschwen-
dung ein Projekt, bei dem solche Bäume 
mit einem gelben Band versehen wür-
den, welches der Allgemeinheit signali-
siere, dass man sich dort bedienen könne.
Herr Herrmann erklärt, die infrage kom-
menden Bäume der Gemeinde würden 
regelmäßig von der Jugendfeuerwehr ab-
geerntet. Diese bekomme auch die Er-
löse dessen. 

  
12.4 Neuer Bauhof 
Ein Gemeinderat führt aus, die Mitarbeiter 
des Bauhofs hätten keine Abstellplätze für 
Fahrräder. Er wolle daher wissen, ob das 
noch angedacht sei. 
Herr Kohler teilt mit, es gebe aktuell kei-
nen Bedarf an Fahrradständern. 
  
12.5  Fußgängerüberweg an der Fritz-

Kopf-Straße 
Ein Gemeinderat fragt, ob es bezüglich des 
gewünschten Fußgängerüberwegs an der 
Fritz-Kopf-Straße Neuigkeiten gebe. 
Herr Haase erläutert, die Gemeinde be-
komme einen Fußgängerüberweg zwi-
schen den Einmündungen in den See-
gaddel und die Dr.-Zimmermann-Straße. 
Dies stelle eine deutliche Verbesserung 
der Querungssituation dar. Man stimme 
derzeit mit dem Landratsamt als Straßen-
baulastträger die erforderlichen baulichen 
Maßnahmen ab. Eine entsprechende Um-
setzung erhoffe man sich im Frühjahr 2021.

Dienstbetrieb im Rathaus 
Die Maßnahmen des Landes Ba-
den-Württemberg zur Eindämmung der 
Corona-Pandemie haben sich stark ver-
schärft. 
Die Gemeinde Immenstaad möchten das 
Rathaus für den Publikumsverkehr den-
noch so lang wie möglich offen halten 
und bittet hierbei um Ihre Unterstützung. 
Zur Vermeidung von lange Warte- und 
Aufenthaltszeiten im Rathausgebäude 
möchten wir alle Bürgerinnen und Bür-
ger bitten, vorab via Telefon oder E-Mail 
einen Termin mit der/dem zuständigen 
Mitarbeiter/in zu vereinbaren. 
Sie wissen nicht genau wer Ihr Ansprech-
partner ist? Dann schicken Sie Ihre Ter-
minanfrage einfach per E-Mail an  
rathaus@immenstaad.de. 
Vielen Dank. 
Ihre Gemeindeverwaltung  
Immenstaad a. B. 

J U G E N D T R E F F 
Hey Immenstaader Jugendliche und 
Teens, 
aufgrund der Corona-Pandemie 
muss der Jugendtreff leider zunächst 
bis Ende des Monats pausieren. Wir 
halten Euch auf dem Laufenden.  
Bleibt gesund! 
Wir sind für Euch wie folgt erreichbar: 
Instagram: jugendtreff_immenstaad 
Telefon (während der Öffnungszeiten):  
07545/9492199 
E-Mail:  
jugendtreff-immenstaad@gmx.de 
Ihr findet uns im Bürgerhaus (neben 
dem Rathaus), Eingang Familientreff 
Eure Jugendtreff-Leiterinnen Manu-
ela und Nora freuen sich auf Euch!

Ratsinformationssystem 
Die Gemeinde Immenstaad möchte trans-
parent und aktuell über die Arbeit des Ge-
meinde- und Ortschaftsrates sowie der 
Ausschüsse informieren. 
Hierfür hat die Gemeinde auf Ihrer Home-
page einen Link zum Ratsinformationssys-
tem für die Bürgerinnen und Bürger frei-
geschalten. 
Das Ratsinformationssystem bietet Ihnen 
die Möglichkeit, sich über die Mitglieder 
des Gemeinde- und Ortschaftsrates so-
wie der Ausschüsse zu informieren. Des 
Weiteren können Sie künftig die aktuellen 
Sitzungstermine mit Tagesordnungen und 
Beratungsvorlagen sowie die Niederschrif-
ten der vergangenen Sitzungen einsehen. 
Die aktuellen Sitzungsunterlagen stehen 
jeweils eine Woche vor der Sitzung zum 
Abruf im Ratsinformationssystem über fol-
genden Link auf der Homepage bereit: 
www.immenstaad.de -> Rathaus & Poli-
tik -> Gremien -> Ratsinformationssystem 
Schauen Sie gerne vorbei und informie-
ren Sie sich. 
 

Ortsbus Immenstaad -  
Umstellung auf Anrufsammeltaxi

Der Ortsbusver-
kehr Immenstaad 
wird über die Win-
tersaison seit Mon-
tag, 02.11.2020 
wieder durch das 
Anrufsammeltaxi 

durchgeführt. Anmeldungen der Fahrten 
sind wie gewohnt bis 30 Minuten vor Ab-
fahrt unter 07545/ 911244 vorzunehmen. 
Wir bitten um Beachtung. 
Ihre Gemeindeverwaltung 
Immenstaad a. B. 

Parkraumbewirtschaftung 
ganzjährige Kontrolle des ruhenden 
Verkehrs 
Die Parkraumbewirtschaftung endet mit 
Ablauf des 31.10.2020. Dies bedeutet, 
dass vom 01.11.2020 bis zum 31.03.2021 
bewirtschaftete Parkplätze (Parkscheinau-
tomat oder Parkuhr) ohne Entrichtung ei-
ner Gebühr benutzt werden können. 
Auf den Parkplätzen mit Parkscheibe und 
Höchstparkdauer, muss die Parkscheibe 
auch außerhalb der parkgebührenpflich-
tigen Zeit ausgelegt werden. Die Höchst-
parkdauer ist weiter zu beachten. 
Wir machen darauf aufmerksam, dass 
der Gemeindevollzugsdienst ganzjährig 
im Einsatz sein wird und falsch parken-
de Fahrzeuge weiterhin verwarnt werden. 
Ihre Gemeindeverwaltung 
Immenstaad am Bodensee 



 Immenstaad Aktuell Freitag, 6. November 2020 Seite 7

Bepflanzung/Blumengestecke 
an der Urnenwand sind nicht  

zulässig. 

Bepflanzung / Blumengestecke 
an der Urnenwand sind nicht zulässig. 

 

Wir möchten Sie darauf hinweisen, 
das nach § 22 Friedhofssatzung an 
der Urnenwand auf dem Neuen 
Friedhof Bepflanzungen jeder Art und 
die Aufstellung von Blumentöpfe /-
gestecke grundsätzlich nicht zulässig 
sind. 

 

Ausnahme: Nach Trauerfeiern, Beisetzung und Gedenktagen müssen die dorthin verbachte 
Blumentöpfe /-gestecke nach einer Woche von Ihnen selbst abgeräumt werden, falls dies 
nicht geschieht werden die Blumentöpfe/ -gestecke von unseren Friedhofsmitarbeiter 
abgeräumt. 

Wir bitten um Beachtung. 
Ihre Gemeindeverwaltung Immenstaad am Bodensee 

Wir möchten Sie darauf hinweisen, 
dass nach § 22 Friedhofssatzung an 
der Urnenwand auf dem Neuen Fried-
hof Bepflanzungen jeder Art und die 
Aufstellung von Blumentöpfe /-geste-
cke grundsätzlich nicht  zulässig sind. 
Ausnahme: Nach Trauerfeiern, Bei-
setzung und Gedenktagen müssen die 
dorthin verbachte Blumentöpfe /-ge-
stecke nach einer Woche  von Ihnen 
selbst abgeräumt werden, falls dies 
nicht geschieht werden die Blumen-
töpfe/ -gestecke von unseren Fried-
hofsmitarbeiter abgeräumt. 
Wir bitten um Beachtung. 
Ihre Gemeindeverwaltung 
Immenstaad am Bodensee

Weihnachtsbaumspende 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
um an den vielen öffentlichen Gebäu-
den und Plätzen unserer Gemeinde auf 
die Weihnachtszeit einstimmen zu kön-
nen, sind wir auf Ihre Unterstützung an-
gewiesen. 
Falls Sie eine schön gewachsene Tanne  
in Ihrem Garten haben, die Sie vielleicht 
nicht mehr benötigen, melden Sie sich bit-
te beim Ortsbauamt, Frau Gnannt, Tel.: 
07545/201-3402 oder per E-Mail:  
jgnannt@immenstaad.de. 

Der Bauhof wird die Fällung und Abholung 
kostenlos übernehmen. Voraussetzung ist, 
dass der Baum an einer gut zugänglichen 
Stelle steht. Fichten eignen sich für die 
Verwendung eher nicht. Über Ihre Weih-
nachtsbaumspende, aber auch über Ihre 
Spende von Zierreisig freuen wir uns. 
Herzlichen Dank. 
Ihre Gemeindeverwaltung  
Immenstaad a. B. 

KIPPENHAUSEN

Sprechzeiten  
Ortsverwaltung Kippenhausen 
Ortsvorsteher Martin Frank 
Bitte beachten: 
Sprechzeiten nach telefonischer Ver-
einbarung, Tel. 07545/3309 oder per 
E-Mail: mfrank@immenstaad.de 

Landratsamt 
Bodenseekreis

Sperrung K 7782 zwischen Kippenhau-
sen und Ittendorf 
Seit Montag, 26. Oktober 2020 ist die 
Kreisstraße K 7782 zwischen Kippenhau-
sen und Ittendorf gesperrt. Instandhal-
tungsarbeiten machen die Vollsperrung bis 
voraussichtlich Mitte Dezember notwen-
dig. Eine Umleitung erfolgt von Kippenhau-
sen über die B 31 und B 33 über Stetten 
nach Ittendorf und umgekehrt. Von Mark-
dorf aus erfolgt die Umleitung über die  

L 207 und B 31 über Kluftern und Fisch-
bach nach Kippenhausen. Reute ist von 
Kippenhausen her noch erreichbar. 
Die Fahrbahn zwischen Reute und Hund-
weiler weist aufgrund ihres Alters, der ge-
ringen Fahrbahnbreite und des Verkehrs-
aufkommens massive Schäden insbeson-
dere in den Randbereichen der Fahrbahn 
auf. Im Zuge der Straßenbauarbeiten wer-
den auch Kabelarbeiten der Telekom und 
Netze BW durchgeführt. 
Das Straßenbauamt des Bodenseekrei-
ses bittet um Verständnis für die Sperrung. 

Jugendamt 
Offenes Beratungsangebot für 
Eltern, Jugendliche und Kinder 
Sandra Ruf vom Allgemeinen Sozialen 
Dienst des Jugendamts Bodenseekreis 
bietet ab sofort regelmäßig eine offene 
Beratungs-Sprechstunde an. Die Bera-
tung ist kostenlos und vertraulich. An-
geboten wird insbesondere: 
• Beratung zu allgemeinen Fragen 

der Erziehung 
• Hilfe für Kinder, Jugendliche und 

Familien in 
• schwierigen Situationen 
• Individuelle, bedarfsorientierte Ju-

gendhilfe-Maßnahmen 
• Kooperation mit den Kindergärten 

und Schulen 
Ort:  
Immenstaad, „deitsche Stube“, Ein-
gang hinter dem Rathaus (Dr.-Zimmer-
mann-Straße 1, 88090 Immenstaad) 
Termine 2020:  
5. November 2020, 19. November und 
3. Dezember, 9:00 bis 11:00 Uhr 

Um Wartezeiten zu 
vermeiden, ist eine 
Terminvereinbarung 
sinnvoll: 
07541 204-3055 
sandra.ruf@bo-
denseekreis.de 
Infos zu den An-
geboten des Ju-

gendamts auch unter: 
https://www.bodenseekreis.de/de/ 
soziales-gesundheit/familie-kinder/ 

Abgesagte Angebote wegen Coro-
na-Schutzmaßnahmen im November 
Der teilweise Corona-Lockdown in Ba-
den-Württemberg in bestimmten Lebens-
bereichen wirkt sich auch auf Angebote 
des Landratsamts Bodenseekreis aus. Ab 
Montag, 2. November 2020 gibt es diese 
Änderungen: 
• Die VHS-Bodenseekreis unterbricht 

alle laufenden Kurse. 
• Die mobilen Problemstoffsamm-

lungen am 7. November im Raum 
Friedrichshafen und voraussichtlich 
auch am 21. November in Tettnang, 
Neukirch, Kressbronn und Langenar-
gen fallen aus. Die stationären Pro-
blemstoffannahmen an den Entsor-
gungszentren werden vorerst noch zu 
den veröffentlichten Terminen stattfin-
den: https://www.bodenseekreis.de/
de/umwelt-landnutzung/abfallentsor-

Immenstaader Weihnachtsmarkt findet nicht statt 
Aufgrund der Corona-Pandemie und den hohen Infektionszahlen wird der Weihnachts-
markt auf dem Rathausplatz in diesem Jahr nicht stattfinden. 
Traditionell findet dieser am dritten Adventswochenende in stimmungsvollen Ambi-
ente statt. In diesem Jahr wäre das der 12. und 13. Dezember 2020 gewesen.  
Wir hoffen, dass im kommenden Jahr der Rathausplatz wieder mit dem Duft nach 
leckeren Speisen und Glühwein sowie mit weihnachtlichen Klängen gefüllt wird.



Seite 8 Freitag, 6. November 2020 Immenstaad Aktuell

gung-privat/entsorgungsmoeglichkei-
ten/problemstoffe/ 

• Die Galerie Bodenseekreis in 
Meersburg bleibt geschlossen. Die 
laufende Ausstellung „IR_REAL“ zum 
Förderpreis des Bodenseekreises 
2020 endete damit vorzeitig. 

• Die geplanten Prüfungen zum Bo-
densee-Schifferpatent werden nicht 
durchgeführt. 

• Der Vor-Ort-Benutzerservice des Krei-
sarchivs, der Kreisbibliothek und des 
Kurt-Hahn-Archivs in Schloss Salem 
werden ausgesetzt. Anpassungen bei 
der kommunalen Archivpflege werden 
im Einzelfall geregelt. 

Wann diese Sonderregelungen wieder auf-
gehoben oder ob weitere Einschränkungen 
verfügt werden, ist aktuell noch nicht ab-
sehbar. Bereits gebuchte Teilnehmerinnen 
und Teilnehmer von Veranstaltungen und 
Angeboten werden dann direkt informiert. 
Das Landratsamt als Behörde ist erreich-
bar. Für Besuche ist allerdings weiterhin 
ein Termin erforderlich. Alle Regelungen 
und Besonderheit des Dienstbetriebs des 
Landratsamts in Corona-Zeiten sind aktu-
ell online abrufbar:  
https://www.bodenseekreis.de/de/poli-
tik-verwaltung/corona-dienstbetrieb/ 

Lotto Baden-Württemberg 
Lotto Sportjugend-Förderpreis:  
100.000 Euro für vorbildliche Jugend-
arbeit 
Gemeinsam mit dem Landessportver-
band und dem Kultusministerium schreibt 
Lotto Baden-Württemberg den Sportju-
gend-Förderpreis aus. Der Wettbewerb 
richtet sich an Sportvereine mit vorbildli-
cher Jugendarbeit. Wer mitmachen möch-
te, stellt das Projekt auf www.sportjugend-
foerderpreis.de ein oder schickt die Bewer-
bung an Toto-Lotto. 
Teamgeist, Solidarität und Fairplay - das le-
ben die Sportvereine in Baden-Württemberg. 
„Unsere Vereine übernehmen eine wichti-
ge gesellschaftliche Aufgabe, gerade auch 
durch ihre Jugendarbeit“, betont Lotto-Ge-
schäftsführer Georg Wacker. „Mit unserem 
Wettbewerb möchten wir das herausragen-
de ehrenamtliche Engagement belohnen.“  
Prämiert werden Aktionen der Vereinsju-
gendarbeit aus den Jahren 2019 und 2020. 
Sie reichen vom Engagement für das Ge-
meinwohl über Partizipation von Kindern 
und Jugendlichen bis hin zu Veranstaltun-
gen und Freizeitaktivitäten. Auch auf An-
gebote der digitalen Jugendarbeit, Projek-
te zu Inklusion, Integration und Nachhal-
tigkeit ist die Jury gespannt. Selten war 
gesellschaftlicher Zusammenhalt stärker 
gefragt als in der Corona-Krise. Auch hier 
war und ist auf die Sportvereine Verlass. 
Mit großer Flexibilität und Kreativität im-
provisieren sie im Trainingsalltag oder un-
terstützen durch Nachbarschaftshilfe. Für 
dieses beispielgebende Engagement ver-
gibt die Jury Sonderpreise. 
Der Lotto Sportjugend-Förderpreis ist mit 
insgesamt 100.000 Euro dotiert. Die Sie-
gerehrung findet im Sommer 2021 im Eu-
ropa-Park in Rust statt. 

Bewerbungsunterlagen gibt es bei den 
Sportorganisationen und in den Lotto-An-
nahmestellen. Unter www.sportjugendfoer-
derpreis.de können Bewerbungen auch 
online eingereicht werden. Teilnahme-bzw. 
Einsendeschluss ist der 11. Januar 2021.

Tourist-Information
Freizeit und Kultur am See

Tourist-Information 
Tel. 07545/201-3700 

Unsere Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag 
09:00 - 12:00 Uhr 

Dienstag 
14:00 - 17:00 Uhr 

Echt Bodensee Bus 
Der ECHT BODENSEE BUS  mit der Li-
nennummer 100 von Friedrichshafen 
über Immenstaad-Kippenhausen nach 
Überlingen und zurück verkehrt bis zum 
12.12.2020. 
Den Fahrplan erhalten Sie bei uns in der 
Tourist-Information oder unter 
www.bodo.de. 

- das Familienbad

Schließung des Aquastaads 
Das Hallenbad Aquastaad bleibt auf-
grund der Corona Pandemie bis auf 
weiteres geschlossen.  
Wir bitten Sie um Beachtung. 

Wohnanlage für Jung und Alt

����������

Reparaturcafé / Nähstube: 
Nächster Öffnungstermin: 
Mittwoch, 21. Oktober,  
von 10:00 bis 12:00 Uhr 
Reparaturcafé unter Beachtung der Co-
rona-Regeln. 
Unsere Werkstatt darf von Kunden nicht 
betreten werden; maximal 2 Helfer wer-
den sich darin aufhalten. Kundengeräte 
werden außerhalb der Werktatt (im Freien 
oder im Flur) angenommen und auch wie-
der ausgegeben. Eine Reparatur im Bei-
sein des Kunden ist bis auf weiteres nicht 
möglich. Näharbeiten nimmt weiterhin Frau 
Mader im Bürgertreffbüro entgegen. Beim 
Betreten der Räumlichkeiten besteht Mas-

kenpflicht. Mehr Info: 
www.buergertreff-immenstaad.de 
- Angebote  - Reparaturcafé 

Liebenau Lebenswert Alter gGmbH

Lebensräume für Jung und Alt

Haus St. Vinzenz Pallo�

Sprechzeiten der Gemeindewesenarbeit
und Seniorenberatung
Dienstag und Donnerstag       9.00 bis 12.00 Uhr
oder nach Vereinbarung.
Telefon 07545 911808
lebensraum.immenstaad@s��ung-liebenau.de

Wohnen im Pflegeheim Telefon 07545 93249-0
Heimgebundene Telefon 07545 93249-102
Wohnungen Fax 07545 93249-120
Kupferbergstraße 35, 88090 Immenstaad
vinzenz-pallo�.immenstaad@s��ung-liebenau.de

Sozialsta�on St. Anna
Meckenbeuren-Friedrichshafen-Immenstaad
Telefon 07545 9499189
sozialsta�on.meckenbeuren@s��ung-liebenau.de
www.s��ung-liebenau.de

 

  
  

 
 

  
  

 

Mülltermine 
Montag, 9. November 
Biomüll 
Montag, 16. November 
Restmüll 2 
Mittwoch, 18. November 
Gelber Sack 
Montag, 23. November 
Biomüll 
Freitag, 27. November  
Gartenabfall 
Montag, 30. November 
Restmüll 4 
Montag, 7. Dezember 
Biomüll 

Abfuhrtermine Papier-Tonne 
Dienstag, 10. November 2020 
Dienstag, 8. Dezember 2020 
Bitte stellen Sie die Abfälle zu den Abfuhr-
terminen bis spätestens 6.00 Uhr, am Ab-
holtag und frühestens ab 19.00 Uhr am 
Vortag, sichtbar am Straßenrand bereit. 

VERKEHR & MOBILITÄT

Verstärkerfahrten im Schülerverkehr: 
ein „Miteinander“ aller Akteure  
Aktuell rund 70 Zusatzfahrten im bodo 
umgesetzt 
Der diesjährige Schuljahresbeginn war co-
ronabedingt herausfordernd und neu für 



 Immenstaad Aktuell Freitag, 6. November 2020 Seite 9

alle Beteiligten. Das Förderprogramm für 
Verstärkerfahrten im Schülerverkehr des 
baden-württembergischen Verkehrsminis-
teriums sollte daher Entlastung bringen, 
immer da wo es notwendig ist. 
Die positive Bilanz: Insgesamt über 70 Ver-
stärkerfahrten schultäglich sind im bodo 
unterwegs und entlasten wirksam stark 
frequentierte Kurse. Eine stetig aktuali-
sierte Liste der zusätzlichen Fahrten im 
bodo-Verkehrsverbund ist eingestellt un-
ter https://www.bodo.de/aktuelles/aktuel-
les-zum-schulbeginn.html 
Mehr Wohlfühl-Gefühl: Verstärkerbus-
se & Schulzeitenstaffelung 
Dass Verstärkerbusse eingesetzt werden 
können, bringt Entspannung. Für Fahr-
gäste, Fahrpersonal und auch die Eltern-
schaft. Helfen kann hier aber auch und 
zusätzlich eine Entzerrung der Schulzei-
ten mit Schulbeginn auch zur 2. Stunde 
bzw. einem Schulende auch zur 5. Stun-
de. Wenn beide Seiten zusammenarbei-
ten, haben am Ende alle mehr gewonnen.  
Damit eine Verstärkerfahrt schnell auf die 
Straße kommt, ist eine zügige, schnelle 
und verantwortungsvolle Abstimmung zwi-
schen Schulen, Verkehrsunternehmen und 
den Landkreisen das A und O. Ein aktuel-
les Beispiel: Die Humpisschule in Ravens-
burg verändert nach den Herbstferien ihre 
Schulzeiten und ermöglicht dadurch, dass 
die Schüler in den nachfrageschwächeren 
Zeiten fahren können. Da, wo die Omni-
busse noch Luft haben. Eine tolle Entwick-
lung, die noch mehr Schule machen darf. 
Verkehrswende nicht aus den Augen 
verlieren  
Verkehrswende. Davon profitieren alle. So 
sollten die gesteckten Ziele des Öffentli-
chen Verkehrs nicht aus den Augen verlo-
ren werden. Klimaschutz, Verkehrswende - 
dafür braucht es mehr Angebot, mehr Qua-
lität. Und das kostet Geld, klar. Das haben 
viele Akteure aus Politik, Wirtschaft und Ge-
sellschaft längst erkannt und Mittel für An-
gebotserhöhung bereitgestellt. Diese Maß-
nahmen bringen mehr Kapazität, wo schon 
immer verstärkte Nachfrage war. Trotz oder 
gerade wegen der Coronapandemie lohnt 
es also, diese Ziele weiterzuverfolgen. 
Beispiel im bodo: Die RegioBus-Linie 700, 
die ab 2. November auf der Strecke Ra-
vensburg - Konstanz mit einem durchge-
henden Stundentakt viele Fahrmöglichkei-
ten bietet - von City zu City. 

Von City zu City - Neuer RegioBus ver-
bindet Konstanz und Ravensburg 
Ab 2. November: Stündlich & jeden Tag  
Der neue RegioBus Konstanz-Ravensburg 
(Linie 700) fährt jeden Tag im Stundentakt 
zwischen Konstanz, Meersburg, Markdorf 
und Ravensburg. Ab 2. November bietet die 
schnelle Busverbindung damit ein attraktives 
Mobilitätsangebot für Berufspendler, Schü-
ler und Auszubildende als auch Ausflügler. 
Für die Region Bodensee-Oberschwaben ist 
die Buslinie ein weiterer ÖPNV-Meilenstein 
und damit gleichzeitig ein wichtiger Schritt 
in Richtung Verkehrswende. 
Stündlich, Täglich & übern See 
Das Konzept RegioBus begeistert. Ein kla-
rer Stundentakt und tägliche Fahrtenange-

bote stehen für ein einfaches, hochattrakti-
ves Reisen mit dem öffentlichen Verkehrs-
mittel Omnibus. Erste Fahrten ab Konstanz 
starten um 5.45, ab Ravensburg um 4.35 
Uhr. Im Stundentakt verkehrt die Buslinie 
dann bis weit nach Mitternacht. Auch am 
Wochenende und an Sonn- und Feiertagen. 
Entlang der Linie bestehen zudem vielsei-
tige Umsteigemöglichkeiten zu den Zü-
gen des Personennahverkehrs sowie auf 
Stadt- und Regionalbuslinien. 
Jetzt schnuppern 
Wer die neue RegioBus-Linie einmal testen 
möchte, kann per Gratisfahrt schnuppern. 
In den Bürger- und Gästeämtern sowie 
Rathäusern der Städte und Gemeinden 
entlang der Strecke sind Freifahrt-Cou-
pons seit dem 2. November erhältlich. 

Machen Sie mit beim  
ADFC-Fahrradklima-Test! 

www.fahrradklima-test.adfc.de  
Am 1. September startete die Umfrage 
zum ADFC-Fahrradklima-Test 2020. Der 
Fahrrad-Club ruft gemeinsam mit dem 
Bundesverkehrsministerium bis Ende No-
vember wieder alle Radfahrer bundesweit 
dazu auf, die Fahrradfreundlichkeit ihrer 
Städte und Gemeinden zu bewerten. Da-
mit Immenstaad in die Wertung kommt, 
müssen mindestens 50 Teilnehmer an der 
Umfrage teilnehmen. 
Macht das Radfahren Spaß - oder ist es 
eher ein Überlebenskampf? Wie empfin-
den die Menschen das Radfahren? AD-
FC-Kreisvorsitzender Bernhard Glatthaar 
sagt: „Wenn die Menschen das Radfah-
ren als komfortabel und sicher empfin-
den, dann nutzen sie das Rad bei jeder 
Gelegenheit. Ansonsten würden sie das 
Auto auch für kürzere Wege vorziehen. Der 
Fahrradklima-Test gibt den Städten und 
Gemeinden Rückmeldungen darüber, wie 
die Menschen die Situation auf dem Fahr-
rad wahrnehmen“. 
Bei der Online-Umfrage werden 27 Fra-
gen zur Fahrradfreundlichkeit gestellt, z. B. 
ob Radfahren Spaß oder Stress bedeutet 
oder ob Radwege von Falschparkern frei-
gehalten werden. Es sind auch Zusatzfra-
gen zu Corona und Radfahren dabei. Alle 
Radfahrer können bei der Umfrage teil-
nehmen - eine Mitgliedschaft beim ADFC 
ist keine Voraussetzung. Die Immenstaa-
der haben es jetzt in der Hand, damit ihr 
Ort nach 2018 wieder die Gemeinde mit 
den besten Noten im Bodenseekreis wird. 
Die Umfrage findet auf der Internetseite 
www.fahrradklima-test.adfc.de statt. Die 
Ergebnisse werden im Frühjahr 2021 prä-
sentiert, ausgezeichnet werden die fahr-
radfreundlichsten Städte und Gemeinden 
nach sechs Einwohner-Größenklassen so-
wie diejenigen Städte, die seit der letzten 
Befragung am stärksten aufgeholt haben. 
Über den ADFC 
Der Allgemeine Deutsche Fahrrad-Club 
e.V. (ADFC) ist mit mehr als 200.000 Mit-
gliedern die größte Interessensvertre-
tung der Radfahrerinnen und Radfahrer in 

Deutschland und weltweit. Der Kreisver-
band Bodenseekreis hat 900 Mitglieder. 
Der ADFC berät in allen Fragen rund ums 
Fahrrad: Recht, Technik und Tourismus. 
Politisch engagiert sich der ADFC auf re-
gionaler, nationaler und internationaler 
Ebene für die konsequente Förderung des 
Radverkehrs. 
Kontakt 
Bernhard Glatthaar, Kreisvorsitzender 
Allgemeiner Deutscher Fahrrad-Club (ADFC)
Kreisverband Bodenseekreis, Friedrich-
straße 36/2, 88045 Friedrichshafen 
bernhard.glatthaar@adfc-bw.de 
www.adfc-bw.de/bodenseekreis 

RETTUNGSDIENSTE

Kein Dienstabend 
Aufgrund der aktuellen Coronaverordnung 
müssen wir unsere Dienstabende leider 
wieder pausieren. 
Sobald wir uns wieder treffen dürfen, infor-
mieren wir euch an dieser Stelle. 
Die Bevölkerung möchten wir informie-
ren, dass unsere Schnell-Einsatz-Grup-
pe (SEG) weiterhin - unter Einhaltung der 
Hygienevorschriften - einsatzbereit ist und 
nach wie vor alarmiert wird. 
Das Gleiche gilt für unser Helfer-vor-Ort-
Projekt (HvO). Für Notfallsituationen ste-
hen wir weiterhin schnell mit unserer Hil-
fe zur Verfügung. 
Wir wünschen allen eine gute Zeit - bleibt 
gesund. 

JRK-Gruppenstunden 
pausieren 
Leider können auf-
grund der Coronamaß-
nahmen bis auf Weite-
res keine Jugendrot-
kreuz-Gruppenstunden 

stattfinden. Änderungen werden bekannt 
gegeben. Ihr könnt euch hier, auf www.
drk-immenstaad.de oder https://www.face-
book.com/DRKImmenstaad aktuell infor-
mieren. Wir hoffen, dass wir uns alle bald 
wieder gesund und munter treffen können! 

DRK Kreisverband

Blutspende am 09.11.2020 - Linzgauhalle 
Am Montag, 09. November 2020 sind wir 
erneut auf Ihre Unterstützung angewie-
sen, diese Lücke zu füllen. An diesem Tag 



Seite 10 Freitag, 6. November 2020 Immenstaad Aktuell

findet von 15:30 Uhr bis 19:30 Uhr eine 
Blutspende Aktion in der Linzgauhalle Im-
menstaad statt. 
Wichtig: Bringen Sie bitte Ihren Perso-
nalausweis mit UND man kann nur Blut 
spenden, wenn man sich vorher online ei-
nen Termin reserviert. Das geht entweder 
über die Blutspende-App oder die Home-
page unter 
https://www.blutspende.de 
Mehr Infos finden Sie unter 
www.drk-immenstaad.de 
Vielen Dank für Ihre Unterstützung! 

Freiwillige Feuerwehr 
Immenstaad am Bodensee

Einsätze vergangener Woche: 
Unterstützung Rettungsdienst 
29.10.2020 - 22:16 - Immenstaad 
Am Donnerstag Abend wurde die Feuer-
wehr Immenstaad vom Rettungsdienst an-
gefordert. Vor Ort wurde die patienten-
gerechte Rettung mit der Drehleiter un-
terstützt. 

Verkehrsunfall B31 
31.10.2020 - 03:26 - Immenstaad B31 
Am frühen Samstag Morgen wurde die 
Feuerwehr Immenstaad zu einem Ver-
kehrsunfall alarmiert. Auf der B31 Höhe 
Airbus war es zur Kollision zwischen ei-
nem PKW und einem LKW gekommen. 
Bei Eintreffen stand der PKW bereits in 
Vollbrand. Zwei Trupps unter Atemschutz 
konnten den Brand rasch löschen. 
Zur Unterstützung wurden diverse Son-
derfahrzeuge der Feuerwehr Friedrichs-
hafen angefordert. Unter anderem wurde 
die Straße wegen der starken Verunreinin-
gung mit einem Spezialfahrzeug gereinigt 
um die Befahrbarkeit wiederherzustellen. 
Zur Patientenversorgung waren mehrere 
Kräfte des Rettungsdienstes und der Hel-
fer vor Ort des DRK Immenstaad an der 
Einsatzstelle. 
Von den drei Insassen des PKW konnte ei-
ner nur noch tot aus dem Wrack geborgen 
werden. Ein weiterer verstarb trotz einge-
leiteter Reanimationsmaßnahmen, wäh-
rend der Dritte schwerverletzt in eine Kli-
nik gebracht wurde. Der Fahrer des LKW 
wurde leichtverletzt ebenfalls in eine Kli-
nik transportiert. 
Zur Unfallaufnahme und Ursachenanalyse 
waren Landespolizei und Unfallsachver-
ständiger vor Ort. Zudem wurde der Grad 
der Umweltgefährdung durch das Amt für 
Wasser und Bodenschutz eingeschätzt. 
Nach Abschluss der Maßnahmen wurde 
die Bundesstraße gegen 12:30 Uhr in Ab-
stimmung mit Polizei und Straßenmeisterei 
wieder freigegeben. Durch die im Nach-
gang notwendige Wiederherstellung der 
Einsatzbereitschaft dauerte der Einsatz 
für manche Kameraden über 10 Stunden. 

++++Proben++++ 
Aufgrund der aktuellen Corona Pandemie 
finden aktuell keine Gruppenproben statt.

Alle Gottesdienste der  
Seelsorgeeinheit Meersburg

Kirchengemeinde Meersburg 
(Pfarreien Mariä Heimsuchung 

Meersburg; St. Martin Seefelden;  
St. Jodokus Immenstaad, St. Johann 

Baptist Hagnau und Mariä Himmelfahrt 
Kippenhausen) 

Pfarrbüro: 88709 Meersburg, 
Droste-Hülshoff-Weg 7 

Tel. 07532 / 6059 / 
E-mail: 

kath.kirche-meersburg@t-online.de 

Gottesdienstordnung und 
Pfarrnachrichten 

vom 7. November - 15. November 2020 
Immer noch gilt es alle Schutz-Maßnah-
men zur Eindämmung des Coronavirus 
in den Gottesdiensten zu beachten, dazu 
gehört auch, dass in den Gottesdiensten 
kein Gemeindegesang möglich ist und 
Schutz-Masken getragen werden müssen. 
Die Kirchen bleiben wie gewohnt ge-
öffnet. 
Wir weisen empfehlend auf die Möglich-
keit von Gottesdiensten im Fernsehen, Ra-
dio und Internet hin.  Auf der Internetseite 
www.ebfr.de/seelsorgejetzt  werden wei-
terhin Gottesdienste für zuhause bereitge-
stellt. In der Kirche liegen Texte zum Fei-
ern eines persönlichen Gottesdienstes aus. 
Diese können Sie auch in gedruckter Form 
oder per E-Mail im Pfarrbüro anfordern. Wir 
freuen uns, wenn Sie diese mitnehmen und 
auch an Interessierte verteilen, die nicht 
zum Gottesdienst kommen können. 
Wir wünschen Ihnen Gottes Segen und 
bleiben Sie gesund!  

Samstag, 07.11. - 31 Wo 
Immenstaad  
18.00 Uhr Vorabendmesse 
 (Gedenken: Erhard Tejkl, 

Andreas, Herbert und Anna 
Thum, Emma und Andrea 
Buchmann und verst. Ange-
hörige) 

Seefelden 
18.00 Uhr Eucharistiefeier zum Patrozi-

nium  
Sonntag, 08.11. - 32. So. 
Kippenhausen 
09.00 Uhr Eucharistiefeier 
Hagnau 
10.30 Uhr Eucharistiefeier 
Meersburg 
10.30 Uhr Eucharistiefeier für die Pfarr-

gemeinde 
Dienstag 10.11. 
Hl. Leo der Große, Papst 
Immenstaad 
18.30 Uhr Hl. Messe (gestaltet von der 

kfd) 
Mittwoch, 11.11. 
Hl. Martin, Bischof von Tours 
Meersburg 

07.45 Uhr Schülergottesdienst (nur 3. 
Klasse) 

Hagnau 
18.00 Uhr Herbstdankamt des Winzer-

vereins Hagnau 
Donnerstag, 12.11. 
Hl. Josaphat, Bischof, Märtyrer 
Kippenhausen  
18.30 Uhr Eucharistiefeier 
Freitag, 13.11. - 32. Wo. 
Meersburg 
09.00 Uhr Heilige Messe 
Samstag, 14.11. - 32. Wo.  
Immenstaad 
18.00 Uhr Vorabendmesse 
 (Gedenken: nach Meinung)   
Seefelden 
18.00 Uhr Vorabendmesse 
Sonntag, 15.11. 
33. Wo. / Volkstrauertrag  
Kippenhausen 
09.00 Uhr Eucharistiefeier  
Hagnau 
10.30 Uhr Eucharistiefeier 
Meersburg  
10.30 Uhr Eucharistiefeier 

Pfarrnachrichten Immenstaad 
Ministrantenplan 
Samstag, 7. November 
Carina, Marie R. 
Dienstag, 10. November 
Karla, Julia 
Samstag, 14. November 
Raphael, Kasandra  

 
St. Martin 
Liebe Kinder, liebe Familien, 
St. Martin rückt näher und eure Laternen 
warten darauf leuchten zu dürfen. 
Da dieses Jahr kein St. Martinsumzug 
stattfinden kann, laden wir Euch ein, Euer 
eigenes St. Martinsfest zu feiern. 
Ab Samstag, 7. November findet ihr in der 
Kirche ein St. Martins-Kinderblatt mit Ge-
schichte, Lied, Gebet, Quiz und einer Bas-
telvorlage zum Mitnehmen. So könnt Ihr 
auch dieses Jahr mit Eurer Familie 
St. Martin feiern - Viel Spaß.  
Euer Fago-Team 

Allgemeine Pfarrnachrichten 
Tägliche Gottesdienste aus dem Frei-
burger Münster 
Die Gottesdienste sind auf der Internet-
seite des Bistums werktags um 18.30 Uhr 
und Sonntag um 10.00 Uhr oder direkt auf 
www.youtube.com/user/erzbistumfrei-
burg oder 
https://www.ebfr.de/html/content/livestre-
am.html 



 Immenstaad Aktuell Freitag, 6. November 2020 Seite 11

Ökumenisches Gebetsläuten:  
Täglich um 19.30 Uhr 
Wir wollen all das, was uns bewegt ins 
gemeinsame Gebet nehmen und des-
halb läuten jeden Abend, um 19.30 
Uhr, in den katholischen und evange-
lischen Kirchen der Gemeinden Uhl-
dingen-Mühlhofen, Meersburg, Dai-
sendorf, Stetten, Hagnau, Immen-
staad und Kippenhausen die Glocken. 
Wir laden ein, während des Glockenläu-
tens unsere Sorgen und Nöte, all das, was 
uns bewegt, ins persönliche Gebet zu brin-
gen und das Gebet des Herrn zu sprechen, 
das uns über alle Grenzen von Nationen, 
Konfessionen und Häusern verbindet. 

St. Martin 
Leider können wegen Corona dieses Jahr 
die traditionellen Martinsfeiern und Mar-
tinsumzüge nicht stattfinden. Wir laden 
herzlich ein am Martinstag, 11.11. die Kir-
chen zu besuchen. Dort liegen Martin-
späckchen für die Gestaltung des Mar-
tinsfestes in der Familie auf. Es wird herz-
lich eingeladen, diese mitzunehmen. 

Schuhsammelaktion 
„Mein Schuh tut gut“ 
Zum Kolping-Gedenktag findet in die-
sem Jahr die fünfte bundesweite Schuh-
sammelaktion zugunsten der Internatio-
nalen Adolph-Kolping-Stiftung statt. Die 
Kolpingsfamilie Meersburg, die im letz-
ten Jahr mit 393,74 kg zu einem guten Er-
gebnis beigetragen hat, startet die Aktion 
„Mein Schuh tut gut!“ nun wieder. 
Bundesweit wurden in den letzten vier Jah-
ren schon 834.104 Paare Schuhe gesam-
melt, so dass über 228.000 € der Stiftung 
zu gestiftet werden konnten. 
Die technisch-organisatorische Umset-
zung und Durchführung erfolgt in Zu-
sammenarbeit mit der Kolping-Recycling 
GmbH. 
Fast jeder hat zu Hause Schuhe, die nicht 
mehr getragen werden - jetzt ist der rich-
tige Zeitpunkt, diese Schuhe zu spenden 
und damit etwas Gutes zu tun. Da die 
Schuhe noch weitergetragen werden sol-
len, ist es wichtig, dass sie paarweise ver-
bunden und nicht beschädigt oder stark 
verschmutzt sind. 
Nach Abschluss der Aktion werden die ge-
sammelten Schuhe in Sortierwerken der 
Kolping Recycling GmbH sortiert und ver-
marktet. Der gesamte Erlös der bundes-
weiten Aktion kommt der Internationalen 
Adolph-Kolping-Stiftung zugute. Ziel der 
Stiftung ist z. B. die Förderung von Berufs-
bildungszentren, von Jugendaustausch 
und internationalen Begegnungen, Sozi-
alprojekten und religiöser Bildung. 

„Ran an die Handys!“ 
Nicht mehr gebrauchte Handys spenden 
und Gutes tun! Das Kolpingwerk Deutsch-
land unterstützt als Kooperationspartner 
die Handyspendenaktion von missio Aa-
chen und missio München und ruft zum 
Mitmachen auf. Damit können wir die Si-
tuation der Menschen im Kongo verbes-
sern und einen Beitrag zur Bekämpfung 
von Fluchtursachen leisten. 

„Brillen spenden ... und Gutes tun ...“ 
Wir sammeln Ihre gebrauchten Brillen, für 
Hilfsbedürftige weltweit! 
In vielen Haushalten befinden sich Brillen, 
die keine Verwendung mehr finden, aber 
anderen bei der Einschränkung der Seh-
leistung Abhilfe leisten können. An vielen 
Orten der Welt können sich Menschen kei-
ne Brille leisten. 
Sammelstellen sind bis 12.12.2020 ein-
gerichtet: 
• Pfarrkirche „St. Jodokus“  
 in Immenstaad 
• Pfarrkirche „Mariä Himmelfahrt“  
 in Kippenhausen 
Weitere Informationen gibt es beim Vor-
sitzenden der Kolpingfamilie Meersburg, 
Manfred Schmäh, Tel.: 414750 oder  
E-Mail: mg.schmaeh@t-online.de 

Öffnungszeiten des Pfarrbüros
Immenstaad (Tel. 07545/6237) 
Montag und Freitag   09.00 - 12.00 Uhr 
Donnerstag  15.00 - 18.00 Uhr 
E-Mail:  
buero.immenstaad@kath-meersburg.de 
Bitte beachten Sie: Es gelten die je-
weils gültigen Regeln zur Corona-Pan-
demie (Mundschutzmaske erbeten)

Zum Nachdenken: 
Liebe überbrückt Ungleichheit. 
Wo Liebe ist, da überflutet und verwandelt 
sie alle anderen Gefühle. 
Sie ist ihr eigener Lohn. 
(Hl. Bernhard von Clairvaux) 

Mit herzlichen Grüßen 
Pfr. Matthias Schneider,  
Pfr. Thomas Denoke, 
PRef. Alexander Ufer u.  
GRef. Claudia Berliner 

Gottesdienstzeiten in der Kapelle von
St. Josef Hersberg

Sonntag, 8. November 2020, am 32. Sonn-
tag im Jahreskreis um 10.45 Uhr Eucharis-
tiefeier - 17.30 Uhr Vesper 
Montag, den 9. November 2020 Weihe 
der Lateranbasilika in Rom um 11.25 Uhr 
Eucharistiefeier 
Mittwoch, den 11. November 2020 Hl. 
Martin um11.25 Uhr Eucharistiefeier 
An den Wochentagen jeweils um 11.25 Uhr 
Eucharistiefeier 
Freitag von 19.30-20.00 Uhr Stille Anbetung 
Sonntag, den 15. November 2020 33. 
Sonntag im Jahreskreis um 10.45 Uhr 
Eucharistiefeier - 17.30 Uhr Vesper 

Evangelische Kirchengemeinde
Immenstaad 
Pfarrer Martin Egervari 

Evang. Kirche: Schulstr. 25 
Evang. Gemeindehaus: Adlerstr. 22 
Telefon: 3450 / Fax-Nr.: 3458 
E-Mail: pfarramt@ekg-immenstaad.de 
Vorsitzende des Kirchengemeinderates:
Angelika Bauser-Eckstein, Tel. 3202 
  
Öffnungszeiten
Pfarramt
Dienstag  10.00 - 12.00 Uhr 
Freitag  10.00 - 12.00 Uhr 
Weltladen 
(hinterer Eingang Gemeindehaus)
Mittwoch  09.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag  09.00 - 12.00 Uhr
und von  15.00 - 18.30 Uhr

Wochenspruch 
Selig sind, die Frieden stiften; denn sie 
werden Gottes Kinder heißen.
 (Matthäus 5, 9) 

Sonntag, 08.11.2020  
Drittletzter Sonntag des Kirchenjahres 
10.00 Uhr Kurz-Gottesdienst 
 mit Pfr. Martin Egervari, 
 in der Evangelischen Kirche 
Mittwoch, 11. November 
16.00 Uhr Konfirmandenunterricht 
Sonntag, 15. November  
Vorletzter Sonntag des Kirchenjahres 
10.00 Uhr Kurz-Gottesdienst 
 mit Pfr. Martin Egervari, 
 in der Evangelischen Kirche 

Alle Veranstaltungen finden – wenn nicht 
anders angegeben - im Evangelischen Ge-
meindehaus, Adlerstraße 22 statt. 

Weitere Gottesdienste im Fernsehen oder 
Online, Links auf der Homepage 
www.ekg-immenstaad.de 

Weiterhin werden wir vor dem Hintergrund 
der staatlichen und kirchlichen Vorgaben 
die Gottesdienste als „Kurzgottesdiens-
te“ in unserer Kirche feiern. Die maxima-
le Teilnehmerzahl liegt dabei bei 15 Per-
sonen. Sollten mehr Menschen teilneh-
men wollen, wiederholen wir um 11 Uhr 
den Gottesdienst. 

Bitte beachten Sie im Gottesdienst die 
allgemein gültigen Hygienevorschriften: 
- Ich achte auf einen Abstand zu den 

Menschen, mit denen ich nicht zusam-
menlebe 

- Ich trage einen Mund- und Nasen-
schutz 

- Ich darf nur leise beten 
- Ich darf leider nicht singen 
- Ich bleibe unbedingt zuhause, wenn 

ich Anzeichen einer Erkrankung spüre 



Seite 12 Freitag, 6. November 2020 Immenstaad Aktuell

Außerdem weisen wir auf Folgendes hin: 
- Auf Grund der Maßnahmen zur Ein-

dämmung der Corona-Pandemie ist 
unser Gemeindehaus bis voraus-
sichtlich 30. November für alle Grup-
pen und Kreise geschlossen. 

- Das Pfarramt ist weiterhin für persön-
liche Besuche dienstags und freitags 
von 10 bis 12 Uhr geöffnet. Bitte be-
achten Sie dabei die allgemein gülti-
gen Hygienevorschriften. 

 Sie erreichen uns zu dieser Zeit aber 
auch gerne telefonisch. Ansonsten 
sprechen Sie auf den Anrufbeantwor-
ter und hinterlassen Sie Ihre Telefon-
nummer oder schreiben Sie uns eine 
E-Mail an 

 pfarramt@ekg-immenstaad.de 
- Die Kirche ist weiterhin täglich zum 

persönlichen Gebet geöffnet; geist-
liche Impulse liegen aus. 

 (Bitte beachten Sie dabei die allgemein 
gültigen Hygienevorschriften) 

- Die Evangelische Landeskirche in Ba-
den hat auf ihrer Homepage (ekiba.de/
kirchebegleitet) unter anderem digita-
le Angebote aus den verschiedenen 
Gemeinden zusammengefasst 

- Auf der Internetseite der Kirchenge-
meinde (ekg-immenstaad.de) weisen 
wir immer auf aktuelle, digitale Ange-
bote, hin. 

Seien Sie wohl behütet. 
Ihr Pfarrer Martin Egervari 

O Sohn des Menschen! 
Gräme dich nicht, außer du bist Uns ferne; 
und freue dich nicht, außer du kommst Uns 
nahe und kehrest zu Uns zurück. 
Bahá’u’lláh 

BAHA’I GEMEINDE IMMENSTAAD 
Für mehr Information über lokale, nationale 
und internationale Aktivitäten der Bahá’i:  
Immenstaad@bahai.de oder www.bahai.de

Adlerstraße 22, unten im ev. Gemeindehaus 
E-Mail: info@weltladen-in-immenstaad.de 
www.weltladen-in-immenstaad.de 

Öffnungszeiten: 
Mittwoch  09:00 – 12:00 Uhr 
Donnerstag  09:00 – 12:00 Uhr
   15:00 – 18:30 Uhr
+ jeden 1. Mittwoch auf dem Markt 

Wir liefern 
wieder 
nach Hause 
Auch: Neben Scho-
ko-Adventskalen-
dern und Schoko -
-Nikoläusen halten 
wir diverse Weih-
nachtsdeko zu den 
üblichen Ladenöff-
nungszeiten für sie 

bereit. Der Laden ist offen. 
Und:  Wir bieten  die telefonische Bestel-
lannahme zu den obigen Ladenöffnungs-
zeiten unter der Tel. Nr. 07545/3463 bei 
Angabe des Namens, der Adresse und der 
Tel. Nr. an. Ebenso kann dies jederzeit per 
E-Mail an

laden@weltladen-in-immenstaad.de  
oder über einen Bestellauftrag in unse-
rem Briefkasten vor dem Weltladen am 
orangenen Fahrrad erfolgen. Innerhalb Im-
menstaads erreicht Sie dann nach telefo-
nischer Rücksprache die Lieferung ein-
schließlich Rechnung an Ihrer Haustü-
re. Entweder bezahlen Sie dann bar, das 
Geld abgezählt in einem Umschlag, oder 
per Überweisung, Liefergebühren erhe-
ben wir nicht. 
Wir hoffen, Ihnen damit ein faires Angebot 
für Ihre fairen Einkäufe machen zu können, 
Schauen Sie auch auf unserer Homepage  
www.weltladen-in-immenstaad.de  
vorbei. Hier finden Sie weitere Informatio-
nen zu unserem aktuellen Sortiment. 
Kommen Sie gut durch die derzeitige Kri-
se und bleiben Sie gesund. 
Ihr eine Welt-Team 

Förderverein für 
Sanitätsdienste 
in Immenstaad e.V.

Keine Schlachtplatte 2020 
Leider dürfen wir dieses Jahr aufgrund der 
Corona-Pandemie kein Schlachtplatte-Es-
sen veranstalten. Wir gehen davon aus, 
dass es nächstes Jahr zum gewohnten 
Termin am Volkstrauertag wieder stattfin-
den wird. 
Wir wünschen ihnen eine gute Zeit. 
Die Vorstandschaft des Förderverein Sa-
nitätsdienste in Immenstaad e.V. 

TENNIS CLUB IMMENSTAAD E.V.

Informationen neue Corona-Regeln 
Liebe Mitgliederinnen und Mitglieder des 
Tennisclub Immenstaad e.V. 
wir sind sehr froh über die Entscheidung 
der Politik, auch im November unserem ge-
liebten Tennissport, mit einigen Einschrän-
kungen, nachgehen zu können. Halten Sie 
sich jedoch bitte vollumfänglich an die all-
gemein gültigen Schutzregeln zur Bekämp-
fung der Corona-Pandemie und lassen Sie 
keinerlei Ausnahmen zu! Bitte auch wei-
terhin das Registrierungsgebot beachten! 
Auch wenn wir weiterhin auf die Tennis-
plätze dürfen, haben die Entscheidungen 
der Landesregierung einige Einschränkun-
gen mit sich gebracht, die ich Ihnen hier 
nochmal etwas näher erläutern möchte: 

1. Tennisanlagen 
Grundsätzlich sind Sportanlagen ge-
schlossen. Bereiche, die dem Individual-
sport dienen, können jedoch geöffnet wer-
den - so zum Beispiel Allwetter-Tennisplät-
ze. Die Vereinsgastronomie ist geschlos-
sen zu halten, Veranstaltungen jeglicher Art 
(Turniere, Mannschaftsspiele, Sitzungen, 
Stammtische, Feierlichkeiten etc.) und Zu-
schauer sind auf den Tennisanlagen unter-
sagt. Umkleiden und Toiletten können un-
ter den bestehenden Hygieneschutz-Vor-
schriften genutzt werden. 

2. Trainings- und Spielbetrieb 
Es darf zu zweit oder mit Personen aus ei-
nem Hausstand auf einem Tennisplatz ge-
spielt werden. Einzeltraining (ein Trainer 
und ein Schüler) ist somit erlaubt. Gruppen-
training ist untersagt, ebenso die Aufteilung 
eines Tennisplatzes (z. B. beim Kleinfeldt-
raining) in mehrere Plätze, um dort gleich-
zeitig mehrere Kinder zu trainieren.  

3. Öffnungsdauer der Anlage 
Entgegen der ursprünglichen Absicht die 
Anlage per Ende Oktober zu schliessen, 
werden wir diese noch bis zum 27.11.2020 
geöffnet halten, um so unseren Mitglieder-
innen und Mitgliedern während er Lock 
Down Phase die Chance zu geben bei mil-
den Tagen dem Tennissport noch im Frei-
en nachgehen zu können.  
Euch Allen viel Spaß und bleibt weiter-
hin gesund!  
Euer TCI-Vorstand! 

Zusammenhalten  
ABER

Abstand halten



 Immenstaad Aktuell Freitag, 6. November 2020 Seite 13

Tourismusgemeinschaft  
Immenstaad e.V.

Absage Jahreshauptversammlung 
Liebe Mitglieder und Freunde der Touris-
musgemeinschaft. 
Aus aktuellem Anlaß und der damit ver-
bundenen neuen Corona-Verordnung ist 
die Jahreshauptversammlung am 12. No-
vember 2020 abgesagt. 
Die zur Wahl stehenden Beisitzer werden 
ihre Posten kommisarisch bis zur nächst 
möglichen einberufenen Jahreshauptver-
sammlung weiterführen. 
Über einen neuen Termin informieren wir 
Sie. 
Bleiben Sie gesund ! 

Turn- und Sportverein
Immenstaad e. V. 1919

Spendenaufruf für Pfr. Neuenhofer 
Liebe Immenstaaderinnen und Immen-
staader, 
Pfarrer Neuenhofer aus Bolivien wollte in 
diesem Jahr, wie schon viele Jahre zuvor, 
wieder nach Immenstaad kommen, um 
für seine Straßenkinder Geld zu sammeln. 
Leider ist es in diesem Jahr wegen Coro-
na nicht möglich, eine Veranstaltung mit 
ihm durchzuführen. Bei einem Telefonge-
spräch am 02.11. mit Pfarrer Neuenhofer 
schilderte er uns seine Situation und sagte, 
dass er als „armer Mann“ nach Deutsch-
land gekommen ist, in der Hoffnung eine 
erfolgreiche Sammelaktion zu erleben. Er 
ist mit seinem Thema deutschlandweit un-
terwegs und erlebt die Einschränkungen 
durch Corona, die seine Spendensamm-
lungen stark erschweren. 
Pfarrer Neuenhofer kümmert sich seit mehr 
als 20 Jahren um die Straßenkinder, den 
sogenannten Wegwerfkindern in der boli-
vianischen Großstadt LaPaz. Die Kinder le-
ben auf der Straße, unter Brücken und oft 
schlafen sie bei Kälte in Pappkartons. Die 
jüngsten Mütter sind gerade mal 11 Jah-
re alt. Derzeit begleitet sein Projekt eine 
große Anzahl von Kinder. „Bildung ist der 
schnellste Weg aus der Armut“! In Werk-
stätten und Wohnheimen aber auch in mo-
bilen und stationären Krankenstationen 
werden die Kinder und Jugendlichen aus-
gebildet oder medizinisch behandelt und 
auf ein besseres Leben vorbereitet. „Lei-
der gelingt das nicht bei allen Kindern, die 
zu uns kommen“, räumt Pfarrer Neuen-
hofer ein. „Pro Heimkind“ braucht Pfarrer 
Neuenhofer „pro Tag etwa 1,40 Euro für 
Bekleidung, Ernährung und Schulbedarf“. 
Aufgrund der Corona-Pandemie, die auch 
in Bolivien sehr groß ist, hat sich die Situa-
tion für die Kinder drastisch verschlechtert. 

Bisher konnte sie durch einfache Dienst-
leistungen (Schuhe putzen, Bonbons ver-
kaufen, Lastenträger usw.) kleine Einnah-
men erzielen. Dies ist jetzt alles weggefal-
len. Die Armut ist größer geworden. 
Aus diesem Grund organisieren wir eine 
Spendenaktion für ihn. Wir haben folgen-
de Spendenkonten unter dem Empfänger 
„TuS Immenstaad - Verwendungszweck: 
Pfr. Neuenhofer“ eingerichtet bei: 
- Volksbank Überlingen: 
 DE60 6906 18700 75 0443 30 und 
- Sparkasse Salem-Heiligenberg: 
 DE46 6906 1725 0002 0636 67 
Sie können ihre Spende auch in einen 
Briefumschlag stecken und uns in den 
Briefkasten werfen. Für ihre Spende kön-
nen sie auf Wunsch eine Spendenbeschei-
nigung erhalten. 
Bitte unterstützen sie uns! Herzlichen Dank 
Karin und Karl Jäger, Schulstr. 8, Immen-
staad, Tel.: 2269 

Abteilung Turnen 
Vor dem Hintergrund der gesamtgesell-
schaftlich notwendigen Maßnahmen zur 
Eindämmung des Coronavirus SARS-
CoV-2 muss der Vereinssport erneut pau-
sieren.
Ab dem 2. November bis voraussichtlich 
Ende November ist der Freizeit- und Ama-
teursportbetrieb auf und in allen öffent-
lichen und privaten Sportanlagen unter-
sagt. Individualsport allein, zu zweit oder 
mit dem eigenen Hausstand ist erlaubt. 
Hoffentlich sehen wir uns im Dezember 
gesund wieder. 

Abteilung Tischtennis
Seit letztem Freitag ist wegen der Coro-
na-Pandemie das Training und die Punk-
tespiele bis mindestens Ende November 
eingestellt. 

Landfrauenverein
Markdorf
mit Seegemeinden

Absage Vortrag „Weißer Ring“ 
Liebe LandFrauen, liebe Interessierte, 
aufgrund der aktuellen Situation entfällt  
der Vortrag „Weißer Ring“ von Frau Dauth 
am 12.11.20. 
Liebe Grüße 
Euer Vorstandsteam 

Neue Mütter, Väter und Kinder sind im Fa-
milientreff „Große Kleine Leut“  im Bür-
gerhaus jederzeit herzlich willkommen. 
Weitere Informationen sind auch auf un-
serer Homepage zu finden: 
www.familientreff-immenstaad.de 

Anmeldung und Infos im Bürgerhaus 
Tel. 911006 / Fax 9498912 oder per E-Mail 
Büroöffnungszeiten: Montag bis Freitag: 
08:00 - 12:00 Uhr 
E-Mail: mail@familientreff-immenstaad.de 

Sozialstation Linzgau e.V.
Markdorf, Telefon 
(07544) 95590

Mama ist krank 
Sie sind als Hausfrau oder Hausmann ver-
antwortkich für Kinder und Haushalt und 
sind krank?
•  Wegen einer Risikoschwangerschaft 

müssen Sie liegen und haben Kleinkin-
der zu betreuen? 

•  Akut oder planbar sollen Sie ins Kran-
kenhaus, wissen aber nicht, wie, Sie die-
se Zeit für die Kinder regeln? 

•  Nach der Rückkehr aus der Klinik, füh-
len Sie sich noch zu schwach, um Kin-
der und Haushalt zu versorgen? 

•  Ihr Partner kann während Sie krank sind, 
Ihre Aufgaben in Haus und Hof nicht 
übernehmen 

•  Eine Kur ist genehmigt, die Kinder sind 
noch unter 12 bzw. 14 Jahren 

Sprechen Sie mit Ihrem Arzt. Vom Gesetz-
geber ist geregelt, dass Sie als Mitglied ei-
ner gesetzlichen Krankenkasse,Hilfe be-
kommen können. Das vom Arzt ausge-
stellte Attest, legen Sie Ihrer Krankenkas-
se zur Genehmigung vor. 
Unsere Einsatzleitung, Frau Hummel, wird 
Sie gerne 
über Famillienpflege 
im ländlichen Bereich beraten 
und informieren: 
Dorfhelferinnen der Sozialstation 

Caritasverband 
für das 
Dekanat Linzgau e. V.

Corona-Virus: Überlinger TAFEL 
Aufgrund der massiv gestiegenen Infekti-
onszahlen mit dem Corona Virus und zum 
Schutz von unseren ehrenamtlichen Mit-
arbeitern/Mitarbeiterinnen und Kunden/
Kundinnen bleibt die Überlinger Tafel vor-
aussichtlich vom 4.11.20 bis 26.11.20 ge-
schlossen. 
Wir bitten alle Tafelkunden um Verständnis. 
Caritasverband Linzgau e.V. 



Immenstaad Aktuell Nummer 45

IMMOBILIENMARKT

MIETGESUCHE

STELLENANGEBOTE

STELLENGESUCHE

Im Ort aktive Familie sucht Eigenheim in Kippenhausen
 (EFH/DHH/2-FH) Kontakt: familienheim.kippenhausen@gmx.de

Erledige gerne Ihre Büroarbeiten im Minijob, Home-
Office möglich.  07545/9499438

Wir suchen eine altengerechte ETW, ca. 100 qm, 3-3,5 Zi.
mit Garage, zentrumsnah in Immenstaad. Melden Sie sich bitte auch,
wenn Ihr Objekt erst in naher Zukunft fertig wird.  07544 - 9578805

Suche Wohnmobil-Stellplatz ab 1.April 2021
 Nähere Umgebung Immenstaad  07545 2151

Treppenhausreinigung gesucht ! Auf Minijob-Basis
für Wohnanlage in Immenstaad. Kontakt: info@wuenderling.de

Regionale Angebote  
bis zu 50 % günstiger

FASZINATION
des Bietens

Die 

Regionale Angebote Regionale Angebote 
bis zu 50 % günstigerbis zu 50 % günstiger

des Bietens

13.11.-22.11.2020 I schwäbische.de/auktion

Weihnachtsgrüße und Neujahrswünsche Weihnachtsgrüße und Neujahrswünsche

Anzeigen entsprechen nicht der tatsächlichen Größe

Mehr Motive finden Sie auf unserer Homepage: 
www.duv-wagner.de

138,00 €
Größe: 90 x 125 mmGröße: 90 x 125 mm

14

127,00 €
Größe: 90 x 115 mmGröße: 90 x 115 mm

6

#bleibzuhause



Immenstaad Aktuell Nummer 45

Neubeziehen Ihrer Polstermöbel
Wir beziehen Ihre Polstermöbel schnell u. sauber das ist für  schnell u. sauber das ist für  schnell u. sauber
uns eine Selbstverständlichkeit. Gerade deshalb werden Sie  
über unseren Preis und Service angenehm überrascht sein.

Sitz von Esszimmerstuhl neu beziehen ab 22,- Euro
Couchgarnitur neu beziehen ab 600,- Euro

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � �  � � � � � � � � � � � � �   
 	 � � � � � �  � �  � � � �  � � � � �  �  � �  � �  � 

� � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �  � � � � � � � � � �

�

RENOVIERUNGSWOCHEN
Altes Tor raus – Neues Sektionaltor rein!

Kipptorstraße 1-3
88630 Pfullendorf
Ortsteil Aach-Linz
Tel. 07552 2602-0www.pfullendorfer.de

Besuchen Sie unsere große TorausstellungBesuchen Sie unsere große TorausstellungBesuchen Sie unsere große TorausstellungBesuchen Sie unsere große Torausstellung
in Pfullendorf mit über 40 Garagentorenin Pfullendorf mit über 40 Garagentorenin Pfullendorf mit über 40 Garagentorenin Pfullendorf mit über 40 Garagentoren

www.pfullendorfer.dewww.pfullendorfer.dewww.pfullendorfer.dewww.pfullendorfer.de

Kipptorstraße 1-3Kipptorstraße 1-3Kipptorstraße 1-3Kipptorstraße 1-3
88630 Pfullendorf88630 Pfullendorf88630 Pfullendorf88630 Pfullendorf
Ortsteil Aach-LinzOrtsteil Aach-LinzOrtsteil Aach-LinzOrtsteil Aach-Linz
Tel. 07552 2602-0Tel. 07552 2602-0Tel. 07552 2602-0Tel. 07552 2602-0

Montag bis Freitag 7:30- 12:00 Uhr und 13:00 -16:30 Uhr oder nach VereinbarungMontag bis Freitag 7:30- 12:00 Uhr und 13:00 -16:30 Uhr oder nach VereinbarungMontag bis Freitag 7:30- 12:00 Uhr und 13:00 -16:30 Uhr oder nach VereinbarungMontag bis Freitag 7:30- 12:00 Uhr und 13:00 -16:30 Uhr oder nach Vereinbarung

Sektionaltore inklusive Montage
Persönliche Beratung per Telefon oder vor Ort 

Kipptorstraße 1-3
88630 Pfullendorf
Tel. 07552 2602-0
info@pfullendorfer.de

Martinsgänse und Enten
aus Weidehaltung

frisch geschlachtet und küchenfertig*
Gerne bedienen wir auch die regionale 
Gastronomie.
Bitte um Vorbestellung.

Große Weihnachtsbäume 
Für Balkon, Terrasse und Ausstellungsräume

aus eigenem Anbau frisch geschlagen

NATURLANDHOF ANTON RAUBER
Immenstaad, Seestraße West 12, Tel.  07545  931110

Martinsgänse und Enten

frisch geschlachtet und küchenfertig*

*gerupft und ausgenommen

Für unseren Standort im Gewerbegebiet  
Geiselharz / Wangen suchen wir ab sofort: 
 

IT- & Applikations-Supporter m/w/d 
Produktionsmitarbeiter m/w/d 

 
Die ausführlichen Stellenbeschreibungen finden Sie  
unter https://jobs-de.iqair.com 
Wir freuen uns über Ihre Bewerbung per Mail oder Telefon. 
 
IQAir Germany GmbH 
Karl-Maybach-Straße 18, 88239 Wangen;  
Email: hr.de@iqair.com; Tel.: 07520 202 46 11 

Kosmetik-Praxis
Meine Kosmetik-Praxis ist aufgrund der Corona-Krise 

bis Ende November geschlossen.

Nach telef. Absprache können Sie bei mir 
von 8 – 12 Uhr Kosmetik-Produkte kaufen.

20 % Rabatt auf alles!
Sobald es wieder erlaubt ist, bin ich für Sie da.

Karin Jäger, Schulstr. 8 
Tel.: 07545/2269

G
ün

te
r F

es
sl

er

Helmut ś
Haarstudio

Hurra,
wir dürfen weiter für Sie da sein!

Unsere kundenfreundlichen Öffnungszeiten:
Mo. - Fr.   7:00 Uhr bis 20:00 Uhr
Sa.           7:00 Uhr bis 13:00 Uhr

Unsere medizin. Fußpflege ist weiterhin geöffnet. 

Hauptstr. 45, 88090 Immenstaad | Tel. 07545-6345 

GESCHÄFTSANZEIGEN



Immenstaad Aktuell Nummer

VERSCHIEDENES

Bitte fordern Sie unSere koStenloSe HauSBroScHüre an.

Auenstr. 6 · 88677 Markdorf · tel. 07544-8121
Paulinenstr. 1 · 88046 Friedrichshafen  · tel. 07541-391539

www.bestattungs-institut-vogt.de

für ihre wünSche nehmen wir unS ze
it.

Die Bestattung ist Vertrauenssache. 

Wir kommen diskret, ohne Werbeaufdruck auf unserem Fahrzeug, zu Ihnen! | www.hoessle.info | 0751 / 35 55 989

Sie spielen mit dem Gedanken, Ihre Immobilie zu verkaufen?

Profitieren Sie von einer kostenfreien und unver-
bindlichen Immobilienbewertung vom Experten. 
Fachkenntnis, Kompetenz und 35 Jahre 
Erfahrung stehen Ihnen zur Verfügung. 

Wir ermitteln den Marktwert Ihrer 
Immobilie punktgenau. 

Vereinbaren Sie einen unverbindlichen Ter-
min und lernen Sie uns und unsere Firmen-
philosophie kennen. Tel.: 0751 / 35 55 989 *gültig, falls Sie mit dem Gedanken spielen, Ihre Immobilie zu ver-

kaufen und nach dem richtigen Immobilienbüro suchen.

15
 %

 a
uf

 A
LL

ES

www.ambasadorka.de Ulrichstr. 5, 88677 Markdorf 
NEBEN DER STADTGALERIE

Gesucht: Liegepl. Segelboot (26/28) geg. Ablöse ab 2021
Vorhandenes Boot kann ggf. übernommen werden  0172 7111177

IMMOBILIENMARKT

GESCHÄFTSANZEIGEN


